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]  însănătoşirea 
ritmului de lucru 

un reviriment 
ce se l asă fi a ş t e p t a t

Cu toate că In luna aprilie 
«-a muncit ceva mai intens pe 
şantierele de construcţii in­
dustriale ţ i sovial-culturale 
faţă de lunile anterioare}, rea- 
izindu-se un volum sporit de 

[lucrări, aceasta a fost insufi­
cient. pentru recuperarea rămî- 

erllor în urmă din primul tri- 
iţestru al anului. Este adevă- 
it că la o  serie de beneficiari 
itre care se detaşează UPS 
ăvineşti, ritmul de lucru a 
U t mult superior In această 
arioadă faţă de lunile pre- 

ledente, totuşi nu avem posibi- 
itatea să constatăm, după 

I  luni- dedt că planul a- 
KiioJ de mtvifilii s-a rea-

parţin întreprinde

n  tat ia mveiu

■  r,2 Ia sută, din < 
fc'.ntffii fi monta}* 
|Dacă la total invt 
Br e realizare. resp 
F «tă  se apropie cc

judeţulu i 
* n u m a i  
i re la con- 
23,8 la sută, 
ittţii nivelul 
ctiv 27,1 la 
a mai mult 
. la structu-

I n v e s t i t ! !  ’ 6 9

emirat1 Ir©- * 
cut procentul de îndeplinire a 
placului la construcţii şi mon­
taje era de aproape 29 la sută 

l a n  sarcinile planificate pen- 
|:ru Întregul an. 
f  Cu mult sub media realizării 
| planului de investiţii pe judeţ 
| ?e prezintă numeroase şantie- 
I r e  de construcţii datorită fap- 
huiu i că in luna aprilie cu 
I toate condiţiile favorabile de 
iucru s-a muncit mult prea 
lent. De exemplu, in timp ce 
la UFS Săvineşti in această

Să s-a realizat pe total in- 
tiţii aproape 10 la sută din 
olanul anual, pe şantierul Fa- 
icii de celuloză şi hirtie .R e- 

«strucţia- nu s-a făcut d e c ît ' 
i  la sută. Desigur că acest 
intier nu este unicul exem ­

plu din judeţ. La alţi numeroşi 
iciari nivelul de realiza­

re a planului de investiţii este 
departe de a satisface.

ie care a-* 
•ii judeţenii 

oe construcţii-montaje şi între­
prinderii de construcţii fores­
tiere Piatra Neamţ, în luna a- 
prilie s-a executat un volum 
de lucrări aproape dublu faţă 

jele perioada primului trimestru 
din acest an, ceea ce demons­
trează că organizaţiile de con­
strucţii dispun de posib ilităţi 
nelimitate pentru dinamizarea 
ritmului de lucru, răm inerile 
In urmă nu au putut fi recu­
perate. In perioada prim elor 
patru luni aceste întreprinderi 
au realizat din planul anual 
doar 25,2 la sută şi respectiv 
24,3 la sută.

Dacă primul trimestru şi lu­
na aprilie s-au Încheiat cu 
realizările care se cunosc, adi­
că cu totul necorespunzătoare 
posibilităţilor existente şi sar­
cinilor puse în faţa construc­
torilor şi beneficiarilor de in­
vestiţii, In actualul trimestru, 
ţinind seama de hotărirca 
Conferinţei organizaţiei jude­
ţene de partid de a se devansa 
termenii de punere In funcţie 
a unor obiective industriale 
de o  deosebită importanţă e- 
conomicâ şi de asigurarea con­
d iţiilor pentru realizarea in 
semestrul I a cel puţin 50-55 la 
sută din planul anual, ca (ie 
a ltfel şi de angajamentele lua-, 
te in cinstea aniversării a 25, 
i e  ani ţk> WtJ-1 i be ra*ea 
constructorilor şi beneficiari­
lor le revin  obiective mult mai 
mobilizatoare. După un simplu 
calcul reiese că in ultimele 2 
luni ale trimestrului IJ ta 
trebui să se realizeze un vo­
lum de lucrări aproape de ni­
velul celui realizat in primei% 
patru luni care s-au scurs din 
emul in curs. Ori, acest lucru 
pe lingă înlăturarea oscilaţiilor 
de pinâ acum in realizarea pla­
nului, presupune şi o  temeini­
că organizare a muncii pe 
şantiere, aprovizionarea cu 
materiale şi asigurarea forţei 
de muncă necesare, aceasta cu 
atit mai mult cu cit în tri­
mestrul I I  vor trebui să intre 
in funcţiune şi date fn fo lo ­
sinţă o  serie de obiective in­
dustriale şi social-culturale.

C- MARIAN  
( Continuare in pag. a 111-a)
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Combinatul de îngrăşăminte a/otoase Piatra N eam ţ; im agine din sala dispecer-amoniac.

Imperativ hotărltor pentru producţia Je  legume

Plantatul răsadurilor 
şi îngrijirea lor

Cu eforturi ■ m ult mai mari

lipsa în mare parte a biocom- 
bustibilnluj. de Iama prehinql- 
tg şi- asprii —• cele mai multe 
unităţi cultivatoare dc lequme 
au reuşit s «1 asiqure răsadurile 
necesare, s3*l pregătească pen­
tru scoaterea în cîmp.

pentru a reduce din decala­
jul creai în producţia de le­
gume,’ datorm i dc^prim ăvârârii 
tfrzii. In ora actuală se pune 
cu loatii seriozitatea plantarea 
legumelor fn cîmp —  tomate, 
ardei. Vinete —- şi ‘ înqrilirea 
exemplară a tuturor lequmelov - 
cu ltiva te : prăşit, plivit, iriqat,

. îngrăşat suplimentar, combate­
rea bolilor si dăunătorilor. La 
ora actuală In serele solar de 
la C.hraic.şti, Tămăşeni, Horia, 
Ion Creanqu, au început să le ­
ge primele fructe -In tomate Şl 
ardei Iuţi. la castraveţii din 
cultură forţată, fn afară de ro­
şiile timpurii de pe 27(50 m p. 
de serii solar, qrfidinarii din 
Gherăieşti mai cultivă su d  folii 
de polietilenă 4 ha. de varză 
şi 4 ha. de roşii, de asemenea, 
tot timpurii. Anul trecut, spu­
ne brigadierul Mihai Farcaş, 
am livrat primele cantl+ătl r!e 
varză timpurie la 22 mal. Cu 
ţoală vremea întlrziată -şl anul 
acesta, vom  livra in prima de­
cadă m lui iunie.

Intr-adevăr, cultura este în-

[2.Hele cuLtuzii muzieaLtii

Concertul simfonic al 
din Baciu

Filarmonicii

în Întregul judeţ au conti­
nuat să se desfăşoare cu o 
amploare crescîndă. manifes­
tările din cadrul zilelor culturii 
muzicale organizate sub sem­
nul cejei de a XXV-a aniver­
sări a eliberării patriei. La clu­
burile Uzinei de ţevi. între­
prinderii mecanice Şl Fabricii 
de Zahăr din Roman s-au des­
chis expoziţii, de carte muzi­
cală, discuri si partituri. De a- 
semenea. numeroşi salariaţi ai 
acestor întreprinderi an parti­
cipat la audiţii muzicale din 
opere ale lui Schubert. Mozart, 
Enescu, Porumbescu. La clu­
bul central din Blcaz. asis­
tenta universitară CONSTAN­
TA —  GABRIEIA OCNFA- 

|Nt', de la • CtmsewWer»! • 
orge Enescu" din Iaşi a vorbit 
duminică despre .Muzica ro- 

I minească contemporani. Rap- 
I sodiile lui George Enescu”.

Simhătă 10 mai, orele 20, fn 
sala Clobuloi central din Bl­
caz şi duminică 11 mai, orele 
10.30 In sala Teatrului tine­
retului din Piatra Neamţ, a 
avut Ioc Concertul simfonic 
al Filarmonicii de stat din 
Bacău. Sub bagheta lui Iqor 
Ciornei, orchestra a interpre­
tat ..Preludiu simfonic" de
E. Me/zetlv. Suita ..P«**r 
Gynt" de E. Grieg şi Uver­
tura la opera .Coţofana hoaţă* 
de G. Rossini. acompaniind 
mai multe arii din opere 
celebre executate de VASII.E 
MfCU, precum Ş| conr-H ■' 
p<*ntrn vioară şl orchestră de
F. Mendelssohn Bartholdv, 
solistă fiind tinăra violonistă

< T A  M AJRCtm Cî:— —*  ‘ 
Concertul s-a bucurat de o 

buni primire din partea pu­
blicului.

Microinterviu cu tînăra 
violonistă Silvia M arcovici

Binecunoscută publicului din 
judeţele Bacău şi Neamţ încă 
din manifestările şcolii de mu­
zică din Bacău şi a dialoguri­
lor de ia distanţă organizate 
de Televiziunea română, S ilvia 
Marcovici, acum de 17 ani, es­
te elevă la unul din liceele din 
Capitală şi are deja in palma­
res o  bogată activitate concer- 
tistică atit in ţară d t  şi in 
străinătate.

Interpretarea la Bicaz şi P ia­
tra Neamţ a concertului pentru 
vioară şi orchestră de Men­
delssohn Bartholdy a reafir­
mat, dacă mai era nevoie, ta­
lentul autentic cu care este 
înzestrată S ilvia  Marcovici, ca 
şi lin ia ascendentă a pregătirii 
sale violonistice. De altfel, va ­
loarea .execuţiei concertului a 
justificat în mod plenar aştep-

r * ~

ţările şi exigenţele publicului.
In  pauza concertului am  so­

lic itat tinerei interpret*? să răs­
pundă citorva întrebări v i-  
zind activ ita tea  sa concertis- 
tics.

—ţ Presa ne-a adus vestea 
despre un turneu întreprins de 
c/r. toamna trecută in Olanda. 

' Cu ce prilej aţi concertat la 
Hatja ?

- -  Am  avut satisfacţia să 
prezint un concert şi recitaluri 
in capitula Olandei, cu prile ju l 
deschiderii Parlamentului, in­
tr-o sală de 5000 de locuri. Am  
concertat, de asemenea, fn o- 
raştul ilaa iie in , cu prile ju l u- 
nui festival muzical şi, <le ase­
menea, pentru televiziunea 
din Amsterdam.

—  Radioul a transmis o f t i -  
rf fn legătură cu viitoarea par- 
tic:pare a dv. la concursul in­
ternaţional „Marţjuerite Long-

-XI} £ * .amănunte 
puteţi da cititorilor noştri des­
pre această pârtiei pare ?

—  Este o  mare cinste pentru 
. mine să particip la  această 
prestigioasă' întrecere artistică 
la  care iau parte reprezen­
tanţi de pinâ la 32 ani din nu­
meroase ţări ale lum ii. Con­
cursul, în trei etape, din care 
două sint elim inatorii, se va  
desfăşura la Paris In luna 
iunie.

—  Ce pregătiţi pentru a- 
cest concurs internaţional 7

—  Este o  întrecere extrem  
de grea, nu numai prin nume­
roasa participare a unor tineri 
interpreţi deosebit de înzes­
traţi, provenind din renumite 
şcoli muzicale, ci şi prin fap­
tul că presupune pregătirea u-

Pregătcsc, In acest sens, com­
poziţii de Bacii, Paganini, Mo- 
zart, Ysaye, Saint-Saens, M en­
delssohn şi Lalo.

—  Cu ce sentimente veţi 
merge la concursul de la Pa­
ris 7

—  In  prim ul rînd cu dorinţa 
sinceră şi firească de a-m i re­
prezenta ţara cît vo i putea 
mai pe măsura puterilor mele. 
Nu neg însemnătatea dialo­
gurilor noastre la distanţă, la 
care am reprezentat cu succes, 
aceste m eleaguri p e  care le  în ­
drăgesc atit de mult, şi nici 
importanţa concertelor din O- 
landa. Concursul „M arguerite 
Long-Jaques Thibaud* este în­
să cu totul altceva, in fin it mai 
greu, iar răspunderea mea es­
te  şi trebuie să fie  pe măsura 
unei asemenea întreceri fn-

- lerţţBVtowAtoc" ^
—  Ce va urmă după Paris ?
—  In afara activităţilor li­

ceale obişnuite şi a  unor con­
certe fn ţară încă neprecizatc 
vo i pregăti concertele pentru 
vioară de Ceaicovski, Mozart, 
(îlazunov şi Bralims pe care le 
voi interpreta In lunile oc­
tombrie, noiembrie şi decem­
brie  in A nglia  şi O landa unde 
sint deja  invitată.

Sint cred fn  asentimentul ci­
titorilor noştri să-i urăm Silviei 
Marcovici mult succes in fru­
moasa activitate concertistică 
programată pentru acest an fi 
in primul rind in importantul 
concurs internaţional ce va a- 
vea loc nu peste mult timp la 
Paris.

Vară secetoasă a anului 
1691. De după gardurile care 
mărginesc bordeiele sărace a- 
le clăcaşilor din satul Băr­
boşi, se Ivesc capete speriate 
in timp ce din depărtare se 
mai aud tropote de cai. 5td- 
plnnl locului, bi vel logofătul 
Miron Cosii ti. este luat din 
porunca domnului Constantin 
Cantemir, de la căpăiiiul so­
ţiei sale moarte fi dus spre 
StambuL Capul îi va cădea 
fn aceeaşi zi la Roman, fami­
lia li va fugi peste hotare de 
teama miniei domnului înfu­
riat de uneltirile Costineşti- 
lor. Vintui fi ploile, soarele 
fierbinte fi ninsorile vor a- 
mesteca cu ţărina mindrul 
conac al învăţatului boier, 
iar pămintul fi oamenii le­
gaţi de acesta, vor trece încă 
seci fi zeci de ani prin mii-  
ni/e hrăpdre{e a diferitor stă- 
pini fără ca soarta lor să se 
schimbe cu ceva.

La fel de năprasnic va 
muri şi stăpinul satului ve­
cin. Trifefti, Grigore Chica, 
domnul Moldovei, decapitai 
de turci din pricinile ştiute 
tn anul 1777.

tn bordeiele de lut ale ce­
lor două sate. care vor forma 
mai ttrziu comuna Trifefti, 
mocnea adincă nemulţumirea 
taior oprimaţi de la începu­
turi. nemulţumire care a 
răbufnit ţi.in -vorbele deputa­
tului din Divanul ad-hoc, de 
prin partea focului, Vasile '
bevărdâ 

tn primăvara anului 1907 
flăcările răscoalei s-au a- 
prins fi la Trifefti unde (t i -  

arendaşii Capri, Hris- 
oche Tatu ş a. ca fi la Ali- 

*on '.'vsţin unde in timp ce 
.50 familii deţineau numai 

,'  n raPro/af °  a- 
rabtlă, doi moşieri stăpfneau 
restul, de... M  ta sută.

La Q manie 1907 tn con­
dica de prezenf'ă de la fcoala 
din sat. învăţătorul Mircea 
Gheorghe, menţionează : „A 
fost revoltă in sat fi am stat 
printre săteni spre a-i linişti. 
N-a fost cu putinţăm.

După reprimarea răscoalei, 
locuitorii comunei şi-au dus 
mai departe existenţa condi­
ţionată de munca zilnică din

noapte fn noapte pe bucata 
de pămlnt luată In dijmă de 
la moşieri şl arendaşi, aştep- 
tind împlinirea unui vis se­
cular de dreptate socială.

De asistenţa medicală se 
îngrijeau doftoroaiele satu­
lui, căci singurul cadru me­
dical, care răspundea de ac­
tuala comună Trifeşti şi alte 
ci tei a sate dimprejur, era un 
agent sanitar. Dar, chiar da­
că ar fi fost un medic nu ar 
fi putut face mare lucru a- 
colo, unde se mtnca „piine 
numai de sărbători• cum 
spune o monografie a comu­
nei. scrisă Intre cele două 
războaie mondiale. Tot ace­
eaşi monografie menţionează 
numai In satul Trifeşti 430 
bolnavi de pelagră, 100 bol­
navi de tuberculăză, numai

1959 iar la Miron Costin in 
1962.

An de an pe tarlalele coo­
perativelor din comuna Tri­
fefti se string recolte mereu 
mai bogate fi an de an cref- 
te averea obştească fi bună­
starea cooperatorilor.

Cu toate condiţiile clima­
tice nefavorabile din anul 
trecut, prin munca plină de 
abnegaţie a cooperatorilor fi 
a mecanizatorilor celor 2 
secţii IM  A  care deservesc u- 
nităţUe din comună s-au 
smuls pămintului roade bo­
gate care au ridicat valoarea 
zilei-muncă peste 20 lei la 
Trifefti fi 19 lei la Miron 
Costin.

In 1968 proprietatea obş­
tească a ambelor cooperative 
a atins valoarea de 17,9 mir-

Împliniri
Replica p re ze n tu lu i

In satul Miron Costin 24 la 
sută din locuitori fiind pe- 
lâgroşL Media vieţii pe co­
mună era de numai 48 de 
an i !

tn comună existau înainte 
de 23 August 3 şcoli prima­
re. tn 1945 s-ou înregistrai 
737 analfabeţi.

tn acelaşi an au fost alun­
gaţi pentru totdeauna cel 
clţiva moşieri din satul Tri­
feşti, care împreună cu bise­
rica stăplneau 1250 ha teren 
arabil in timp ce imensa ma* 
iaritate a .ţăranilor deţineau 
1.180 ha arabil şi 160 ha is­
laz tn devălmăşie.

A început o nouă viaţă fl 
pentru locuitorii acestor sate 
străvechi Factorul dinamiza­
tor, care a schimbat din te­
melii viaţa comunei, coope­
rativa agricolă de producţia 
a fost înfiinţată la Trifefti fn

Iioane lei, iar fondul de ba­
ză In acelafi an a fost de 
peste 10,5 milioane lei faţă 
de 3.5 milioane lei ln 1963.

C.A.P. Trifefti dispune de 
6 autocamioane fi 2 tractoare 
modeme, iar Miron Costin de 
4 autocamioane fl 2 tractoa­
re care au luat locul tradiţio­
nalelor care trase de boi.

Statul asigură o susţinută 
asistenţă tehnică punlnd la 
dispoziţia cooperativelor cele 
mal noi mafini agricole şi 
cantităţi sporite de îngră­
şăminte. Dacă In 1965 s-ou 
împrăştiat 357 tone îngrăşă­
minte, In 1968 pe tarlalele u- 
nităţilor cooperatiste din co­
mună, aii fost Incorporate in 
sol 1JJ94 tone.

Apropierea fie oraş facili-  
tează dezvoltarea unor sec­
toare aducătoare de impor­
tante venituri cum ar fi zoo* 
tehnia şi legumicultura. Nu­

mai anul trecut harnicii gră­
dinari din Trifefti au reali­
zat un venit de peste un mi­
lion lei. In acelafi timp se 
acordă o atenţie deosebită 
crefterii şeptelului.

Oamenii mănincă fi se îm­
bracă mai bine. tn ultimii 
ani in comuna s-au ridicat 
peste 300 case noi, luminoa­
se, modeme (in timp ce o sta­
tistică efectuată inainte de 
eliberare atestă existenţa nu­
mai tn satul Miron Costin a 
44 bordeie de pămint, 384' 
case acoperite cu paie sau 
stuf fi numai 96 acoperite -cu 
tablă fi draniţă, care aparţi­
neau, fireşte, celor mai ■ bo­
gaţi l).

tn 1968 tn cele 4 magazine 
din comună s-au vindut măr­
furi in valoare de peste' 5 
milioane lei din care mobi­
lă tn valoare de o jumătate 
de milion. S-au mai vindut 
peste frigidere fi alte nu- 
rrteroase mărfuri de folosinţă 
îndelungată.

Urmaşii analfabeţilor de 
odinioară învaţă acum tn 5 
şcoli modeme care cuprind 
peste IM O  elevi fi 47 cadre 
didactice, tn timp ce părinţii 
se află la lucru, cel mal ti­
neri trifefteni au la dispozi­
ţia 3 grădiniţe sezoniere cu 
personal calificat.

Peste 90 absolvenţi ai şco­
lilor generale din comună 
urmează ?liceele teoretice fi 
tehnice, iar 28 tineri sint 
studenţi la diferite institute 
de învăţământ, superior.

Trifeftenii îşi iubesc co­
muna fi o vor mai frumoasă, 
rnai curată. Dovada elocventă 
a acestui deziderat o consti­
tuie numărul mare de diplo­
me, care împodobesc pere­
ţii consiliului popular fi ca­
re situează comuna Trifefti 
fruntaşă ln> acţiunea de gos­
podărire fi înfrumuseţare a 
comunelor din judeţul nos­
tru.

Realizările enunţate mai 
sus sint doar citeva din îm­
plinirile pe care cel 25 ' de 
ani le-t/u.adus 'acelora, care 
timp de sule de anl.au vlţat 
la un ideaUde dreptate socia- 

fâreal

nui mare număr de lucrări. C. P.

In numărul de azi:
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S P O R T

iSşenl, la Costişa 
Kdindril. Gînd am 
pregătim terenul 

ne spun o briqa- 
A. Căliman. din 

ii Intîl a trebuit sA

cheiatâ al se dezvoltă bine.
Varză timpurie în condiţii de 
bună d ezvo lt 
la C.A.P. TSn 
ţ i  în alte gri 
început sci | 
pentru varză.

* dlecnl Mihai
Tămâjşeni. mţ____
îndepărtam zăpada care persis- I 
ta în unele locuri. Oamenii pri­
veau cam neîncrezători în 
reuşii^. Acum, iat-o cum ara­
tă : am prăşit-o a dona oară.

Rămlne deci valabil prover­
bul cu „Cine se scoală mai de 
dimineaţă...". La Gherăieşti se 
lucrează cu 100 de oameni zil­
nic Ia plantarea roşiilor. De 
apreciat, că înainte de plan­
tare, sînt întinse pe spalieri 
sîrinele de susţinere. S-a înce­
put irigatul fasolei pentru păs­
tăi şi usturoiului. Totuşi, con­
ducerea C.A.P., brigadierul le­
gumicol, inginera de speciali­
tate, n-ar trebui să se mulţu­
mească nici cu ritmul de plan­
tare şi de pregătire a terenu­
lui şi nici cu calitatea unor lu­
crări. M are atenţie trebuie a- 
cordată răsadurilor plantate sub 
folii de polietilenă. C vorba de 
cele 4 hectare de roşii care ar 
trebui p ro teste  încă tn tim­
pul nopţii deoarece diferentele 
mari de temperatură între zi şi 
noapte slinjejiesc dezvoltarea 
plantelor. A r trebui şl prăşite 
de tirgenţă

C.A.P. Tămăşenl a scos pu­
ţine roşii In ofmp din ce le  8 
hectare planificate. Răsadurile
__de toată frumuseţea—  se cer

de urgenţă plantate. Pentru tra­
diţia bună care există aici, s-a 
stabilit cultivarea în acest an 
a 15 hectare cu ardei. Răsad 
berechet, frumos, trebuie doat 
plantat la tocul definitiv.

N ici la  ferma Traian a I-A.S. 
Roman, specializată în cultura 
legumelor nu s-a făcut mare 
lucru pfnă în prezent. M ajori­
tatea răsadurilor sint insufici­
ent dezvoltate, mult mai slabe 
faţă de ce le  de la C.A.P

Tămă S-a plantat datr
nasi-
iguS-

cc a mai fc

O.A .P  Cort 
ja ln ică ! ne’ 
câlO. nepli _ 
centralii mari
chimice. Acum se  ̂tează
varza în * cîmp, dar.. li p»n te
apa. Pe ziua d e  9  i nu se
obţinuse focă apa n<
gaţîel, de la Uzina dle ţe\rl RO-
man, furnizorul de multl
ani al CAP. în  astfel ondiţii

se udă cu cana, Iar apa este a-
dusă c j  butoiul toc;ma. de ta
Moidova. Se înţelege 
udafe se fa c e ! V arz a ntată
cu cît ev a z ile  mai nte a
început să se usuce.

ut în

nici soarta 
î legume nu 

Lipsa braţ 
I e foarte aci

da
uată.

ar

ian pentr 

braţelor

iară
partea Oomi- 

tid Ro- 
ea ao> 
bll izare
tît de
acum.

:rafevit, rărit, irigat, 
contra bolilor şî dăunătorilor. 
O  cer culturile de ceapă, da 
varză şl de roşii plantate mal 
timpuriu# alte culturi.

Nu se poate amfna nîcl una 
din aceste lucrări şl nici nu 
trebuie acordat vreun rabat 
calităţii lor. Sînt dictate de ne* 
cesitafea obţinerii unor oro*

, m; m-

me, pentru a asigura consumul 
populaţiei şi a spori veniturile 
băneşti a le cooperativelor aqrl* 
role $i fermelor de stat prodw

Ing V . SPATARU

Noi prestări de servim

Cooperativa meşteşugă­
rească din Bicaz a in iţiat 
măsuri active, menite să v i­
nă fn sprijinul îm bunătăţirii 
deservirii populaţiei din lo­
calitate şi a turiştilor care 
străbat în număr tot mai 
mare m eleagurile văii Bistri­
ţei. In tre acestea, se înscriu 
cele privind înfiinţarea unor 
noi secţii şi activităţi de 
piestaţii ce se simţeau im­
perios necesare. D e ci teva 
zile  s-a în fiinţat o  secţie de

Condiţii mai bune de spitalizare

Odată cu mutarea secţiei logie
de maternitate lntr-un local d isper
amenajat în mod spec*ial. la unitar
Spitalul nr. 1 din Piatra turi. P
Neamţ s-au luat masuri in log ie
vederea îmbunătăţiri condi-
ţiilor. în  momentul de faţă un apa
se efectuează un an samblu scutim
de lucrări care in firval vor bolnav
contribui ca secţia cle chi­ la laş
rurgie să-şi lărgească ca pe-
citatea cu încă 20 de paturi.
cea de pediatrie tot ci 
p a tu r i; secţia de end

va mai 
ca mai

cţiona 
ite, ci

Tragere excepţională cu premii 
in apartamente

La prima tragere excepţio­
nală Loto cu prem ii în a- 
partamente, care va avea loc 
la 20 mai, aveţi p rile ju l să 
cîştigaţi apartamente cu trei 
camere, cu două camere şi 
prem ii fn  bani.

Se atribuie în număr neli­
m itat : apartamente cu 3 ca­
m ere (confort gradul 1) şi d i­
ferenţa în numerar pinâ la 
129.000 lei, apartamente cu 2

diferen
100.000
premii

tru ;
Perioadi 

ietelor a i 
va închei;

tC O N T IN U A R E A  C U R IE R U L U I tN  P A G IN A J

lă devenii 
anii'rioştri.

calitate abia

Stetian ClOCO'tJ

S «  exHCUia premontarea vetrol rotative a-neulut laminor de # (*>11. in ronstn ic 'ie la  Uulim do ţ.
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qllnzl ala lacurilor de acumu- 
lare al imboqSţind peisajul cu 
luminoasa urbanistică moderna.

Griclt da frumos şl boqat ar 
fl ţinutul, numai hărnicia ţi 
talentul oamenilor îl dau va­
loare si c lldu rl sufleteasca, 
sens de dezvoltare st semni­
ficaţie Ideali.

Omul sfinţeşte locul. Omul 
este centrul şl criteriul valo­
ric » al civilizaţiei noastre so­
cialiste. de la aceasta convin» 
qere nlencjj munca perseve­
rentă a sculptorului Pomplllu

IjAilvtiiL de 
irul plotului r()o

p.ezttete a 
mpilin Qlemeni

D AC  fmarn

Clement .artist — osil.oloq, 
portretist prin ezceleoti.

Sculptorul se traqe dintr-un 
neam de cioplitori fn lemn. 
purtători ai unor seculare tia- 
diţil meşteşuqilreşti, S e  Stic că 
bunicul artistului «  ridicat o 
monumentala poartă de lem n. 
In bună tradiţie moldoveneas­
că. la Intrarea In parcul ora­
şului. Din nefericire, lucrarea 
s-a pierdut In vremuri tulburi 
f l  st cere reconstituita. Tatii 
sculptorului ,  lăsat numeroase 
lucrări ornamentale, care în­
nobilează 91 astăzi atmosfera 
o raş»»kii cu darul frumuseţii 
lor. HI a lăsat şl un modest ate­
lier In care estflzl. ca un vred­
nic continuator, îşi desfăşoară 
activitatea dt douăzeci de ani 
prestiqiosul sculptor Pompiliu 
Clement, care a trecut Cu stră­
lucire prin clasa profesorilov 
Oscar Han şl Corneliu Medrca, 
de la Academia de arte fru­
moase din Bucureşti, ©e la iz­
voarele folclorice şi da le buna 
tradiţia clasică a acolit Iul 
Paclurea tşl revendici Pompl- 
]tu Clement arta sa de portre­
tist, de subtil si tfleut ooct al 
fizionomiei omeneşti. Portrete­
le  lui, cu aer poematic, plutesc 
tnlr-o atmosferă de teoenda

Duritatea rocii a fost con­
vertita tn dfrzenie omeneasca, 
fn trasBturfl de caraq*er domi­
nantă pentru tipologia au’oh- 
tonă. care-1 preocupa cu Ipas- 
t;i7eie el difer^e do la oriolne 
ptnîi azi.

Pentru Pomplllu Clement 
sculptura nu poate fl conce. 
puta fară om, fâri figura iul 
str&bituta de Infinite nuanţe 
ala qîndulul fl sentimentului. 
Nu există univers plastic mal 
boqat derlt acela al fiztonoml* 
ei omeneşti, f i  fiauril lut tn 
ansamblu, ne mărturisest» plin 
de convlnqere artistul D » ro 
a-ar lipsi sculptorul tocmai de 
aceasta comoara reali» si ar 
pluti In abstract Pompiliu C le. 
mont are tăria sa fie sculptor

prin excelenţi, el nu-şl eautA 
sursele de Inspiraţie tn afara 
realitiţll omului, a cunoaşterii 
lui concrete f i  nemijlocite, ou 
acceptă tnprumutul de Idei fi 
forme de la filozofi sau poetl. 
de la pictori, cu allt mai puţin 
apropierea de maniera unui alt 
aculptor fie el cit de mare şi 
cit de modern 

Structura s* su lletefsci, dis­
creţia, reţinerea II separă de 
experim entele de după Rodin, 
de Bou rd el le şi de Brincuşi, ti 
conferă o personalitate claia 
fl diftincta fată de profefori! 
s«i| sau fata de coleaii Iluştri

Tehnicile pe care la încear­
că Pompiliu Clement stnt va­
riate, Bl începe prin modela­
rea vaselor de lut, Imtitnd 
structura de ta Gucutenl. mo- 
deltnd din ele fizionomii, cal- • 
de, uneori pline de candoaree 
radioasa a copilăriei, alteori de 
frumuseţea enlqmatlcă a fe­
meilor. Ceramica eu fierbin­
ţeala el cromatica aminteşte de 
soarele egiptean f i  de nevoia 
unor Unii fim ple care să rezista 
în fata luminii puternice, tn 
căutarea i,eternulul feminin",

C ro nică 
de Radu

plastică
NE6RU

da qeneratie, cum ar fl Gvldlu 
Maltco. Respectul f l  preţuirea 
pe care o  are pentru marii 
componiştl II obllqă să mj-l 
Imite, sa se adlnceascl tn arta 
sa proprie, aceea a solitarilor. 
Modul tn care caută să reali­
zeze portrete cu un eer da co­
muniune Intimă fi, totodată, 
cuprînzfnd o caracterizare mal 
ampli, de qen, a tlpoloqlel eu* 
tohtone. sinteza pe care o rea- 
1 irenzB Intre particularitatea 
trasaturilor f i  simbolul naţio­
nal, îmi par a fl calităţi defi­
nitorii pentru arta Iul Pompl- 
liu Clement. Far a a qeometrl- 
za excesiv. Pompiliu Clement 
s* distanţează aatfel de tehni­
cile secolului X IX , se emanci­
pează de sclavia fată de de­
sen, faţă de pitoresc. Ca for­
ma. portretele iul cele mai 
bune nu mal amintesc pictura, 
sînt prin excelentă sculptura­
le. ba/lnriu-se Pe echilibrul sl 
ritmul volumelor, structurfndu- 
se In turul trăsăturilor princi­
pale. a unor linii care concen­
trează expresia.

artistul face asociaţii de stil 
foarte interesante, construieşte 
arcadele ochitor ca fn vechiul 
Bizanţ, alunqeşte Cinurile ca In 
qotic sau fn Renaşterea spanio­
lă. face ca toate aceste influ­
enţe s i comunice Intre ele, s l 
se contopeesca fn sinleza unei 
frumuseţi proprii, a jtohtone. 
Doar încercarea de rememora­
re a qîtulul florentin ne pare 
neasimilata t departe de ginqă- 
sie de lebădă, ea devine riqid 
verticală, contrazice uneori rit­
mul tntreqii lucrări.

Tipoloqia autohtona f l  preo­
cupa pe Pompiliu Clement a- 
tunel clnd realizează splendida 
prototipic masculina f i  femini­
n i a perechii de daci, sculpta­
ta direct In marmoră. Este un 
adevărat eloqiu alb adus oa­
menilor acestui pămîn*, dorin­
ţa bine realizata de a defini­
tiva sentimentul statorniciei, 
atitudinea demnă a continuită­
ţii de nezdruncinat, ’ nîre isto­
rie f l  legendă, pluteşte chipul 
semeţ al «Fetei Ceahlăului*

sau .D och la "; aici răceala ce­
nuşie a recii, contrasttnd ou- 
ternle cu rotunlimes tmaqlnll, 
face o subliniaţi antiteza între 
ideal f l  realizare, inteatle uma­
na fl tmpreturarile vl*reue al* 
Istoriei îndepărtate. Mai puţin 
sculpturali sînt olaieşll. Mqu- 
rile îmbtnînd spre pitorescul 
sadovenian. spre ilustrarea ti- 
poloqiei lui Hoqaş. brumoase 
si clare sînt fiztonomPle * • » -  
temporane, demne de teată ad­
miraţia şi de tratarea Ier iu 
materialul definitiv el marmo­
rei.

Putini scilptorl îşi pet per­
mite un examen de măiestrie 
atît de sever cum este lucra­
rea portretului arheolooulul €  
Mătesi, direct tn piatra. In zile 
fl nopţi de daitulre înfrlcmra- 
tă. Luciditatea emulul de ftltn. 
ţ i  concentrarea privirii sort 
un scop bine stebiiit se deqală 
cu expresivitate 1n trăsăturile 
esenţiale ale pslholoqM  obleo* 
ttvata precis.

Ce o sinteza a nftzu'ntolo» 
omeneşti, blocul monolit inti­
tulat „Hotărtre" este un poem 
al patriei, un etnteo de slavă 
unităţii de nezdruncinat tn tu­
rul Idealurilor de orecr^es na­
ţional f i  social, pe care Parti­
dul Comunist Român le-a Insu­
flat lntreqului nostru ponor. 
Idealuri nobile pe ^are >  rea- 
lizSm astăzi. Condiţia morala a 
solidarităţii noastre este bine 
suqerată de m ijloacele plasîtce 
aic unul sculptor matur. Adîn- 
dndu-se. tn studiile de portret 
şl nud, talentatul sculptor 
Pomplllu Clement poate contri­
bui substanţial la umanizarea 
peisajului modern, dar inevi­
tabil linear f l pe alocuri mo­
noton, al cetăţii ssle. De aici 
doar un pas hotărtt 11 desparte | 
de compoziţiile tematice, de 
participările la marile concur­
suri naţionale, la care con'vl- 
but'a sa oriqinală ar fi bine 
venita.

Răspunderi
Pe masuri ce creşte nivelul 

politic f l  cultural e l locuitori­
lor satelor noastre, pe măsura 
ce se lurqeso posibilităţile lor 
de instruire, sarcina căminului 
cultural leqeta do informarea 
oamenilor muncii asupra a tot 
ce este nou, Interesant, fn tară 
f l  peste hotare, devine tot mal 
însemnat! f! mei cuprinzătoare, 
fnfipiuirea acestei sercinl fece 
parte Integram^ din munca

sporite ale 
spirituală

intelectualilor în viaţa 
a satului

r*

Tn acest sens. un rol impor­
tări* tl are plenificerea tudici- 
oasă a n rtrjH fo r ce se vpr 
desfăşura, neomiţlndu-se sar- 
dn-.’e concrete ele flecarul ac­
tivist Cultural. Astfel, ţlnlndu- 
se seama de indicaţiile date la 
instruirile periodice, tn planul 
de munca el căminului cultu-

sau două, pentru fiecare din­
tre  Intelectualii comunei noas­
tre care. tn mare parte, au 
înţeles sarcinile ce la stau tn 
faţa. datoria lor de onoare de 
a contribui la ridicarea spiritu­
ala a sătenilor. Putem exem-

fovarăşil Fmilia I ii pis sl fon 
Iqnaf, care au prezentat tn ca­
drul căminului cultural acţiuni 
frumoase, apreciate de public. 
In plus, ei lac parte fi din c- 
ch:pa de teatru a căminului» 
tn cadrul cărora sa dovedesc

a fl Interpreţi deosebit de utili 
fi talentaţi. Şl învăţătorii Elena 
Cercelaru, Valerla Tanasi şi 
Gbeorqhe Ba rea n Ifi aduc con- 
tribuţia, cu «>n*tiin« »orlia !r la 
reuşita manifestărilor căminu­
lui cultural. Dintre cele mal re­
cente acţiuni susţinute de ei 
amintim simpozioanele «Ştiin­
ţa şl tehnice In RomAnia soci­
alista* f i  Economia Republi- 
ci| Socialiste România tn pli­
nă dezvoltare", conlerinta 
•Frumuseţea clntecului popular 
românesc*, susţlnnte l «  câmi- 
nele culturale din Vâdurele 
fi Clndeştl N-au fost trecute 
cu vederea nici acţiunile 1n 
sprijinul C A P .  Astfel, recent, 
profesorii de aqrtcullurâ sl fii*  
inţele naturii rk* In Şcoala u<- 
nerală din Clndeştl au susţi­
nut, în fata unul numeros pu­
blic, simpozionul „Dezvoltarea 
Intensivă a aqriculturii în 
CAP*, după rare a urmat un 
proqram artistic apreciat.

Avem  f i  atţl tovarăşi de care 
sînicm mulţumiţi As «m inţi 
nici pe tovarăşa Didina Nistor. 
instructor al brlqâzli artistice, 
care nu precupeţeşte nici un 
efort pentru ridlcerea nivelului 
politic fl cultural al concetă­
ţenilor. Datorită acestui fant, 
de ia începutul anului, la că­

minul cultural au folit prezen­
tate şl clteva Interesante pro- 
qrame artistice de briqadă. 
Acum. tovariişa Nistor preqa- 
teşte , cu colectivul de artişti 
amatori, briqada intitulată „La 
vtnatoare" (al cBrel text îi a- 
parţlnet tn care stnt criticate 
o se rie .d e  aspecte neqatlve 
culese din cadrul CAP.

Din cele arătate mai înainte, 
s-ar putea crede că la noi toate 
merq strună. Lucrurile nu steu 
tocmai asa. deoarece sînt tnci 
destui intelectuali, care. refuzi 
pur şi simplu să desfăşoare 
munca culturala, unii pretez- 
tind că s în t... scutiţi, cum estp 
cazul tovarăşei Miilea Cojocarii, 
de la Şcoala uenoratâ lMw|i- 
neşti. tn acelaşi mod procedea­
ză şi tovarăşa Domolea T ib i-  
cam, profesoară de istorie la 
Şcoala generală Clndeşti.

Părerea noastră este că răs­
punzător de această situaţie se 
face f i  tovarăşul Dumitru Cui- 
bece. directorul scoli* care 
sprl|ln8 foarte puţin ertivitatea 
căminului cultural.

Un sprijin deosebit In dez­
voltarea qtndlril economice a 
cooperatorilor tl poate aduce 
inqlnenil aqronom. Nu ftiu 
cum o fl tn alte comune, dar 
pe tovarăşul Dan Mârâşescu

nu l-am putut aduce niciodată,
. ţu a fa cp do adunările qenerale 

ale cooperatorilor, ]a căminul > 
cultural Recunoaştem, are 
mult de lucru tn cadrul CAP, 
dar susţinerea unor manifestări M 
dc qenuî conferinţelor aqro- 
zootehnice, participarea tn ca­
litate de specialist la realiza­
re,, unor simpozioane pe teme 
aqrlcole, ar face să crească e- 
flcienta muncii cooperatorilor 
In cadrul CAP, să sporească 
rodnicia oqoarelor. Stnt clteva 
ezemple. Fie exprimă Insă 
optica Inqustă a unor oameni, 
care nu tnţeleq că răspunde­
rea intelectualului pentru des­
tinele satului In care irâ i^ ie  
nu tnseamnă numai îndeplini­
rea competenta a sarcinilor 
care îi revin la locul de munci. 
Fi nu tnţeleq că această răs­
pundere presupune, de ase­
menea. participarea Intelectua­
lului. tn măsura capacităţii si 
in funcţie dc speciali tot eu ** 
la tntreaqa viată social-cultu- 
ralâ «  salului, la rezolvarea 
marilor probleme ne care le 
implica mersul ascendent al 
ţărănimii noastre ne drumul 
civilizaţiei socialiste.

prof, Gh BUCUR 
locţiitor al secretarului 

comitetului comunal de partid 
Clndeştl, director al căminului 

cultural

S-au îm p lin it ISO de ani d l 
la naşterea fondatorulu i ope­
re i naţionale poloneze, Sta- 
nislav Moniuszko.

Anim at de aceleaşi idea­
lu ri ca ţ i  ilustru l său înain­
taş, C  ho pin, Stanislav M o- 
niuszko va da glas ide ii de 
libertate , drggosts faţă de 
popor f i  tradiţia populară , 
din cart i f i  VOT  soarbe seua 
operelor sate,"  "compozitorul 
lansindu-se chiar de la în­
ceput f i  In mod cu totul de­
liberat in  v ir te ju l luptei 
pentru afirmarea operei na­
ţionale.

le operei, este o reprezentan­
tă a poporulu i tn  lupta îm po­
triva  despotismului feudal. 
Reprezentată pe scenele Eu­
ropei f i  A m eric li tim p  de 
aproape 100 de ani, operei i 
s-a lăsat fn  um bră adlncul 
ei conţinut social, sublim in-  
du-se doar uneie aspecte fe ­
cundare care i-au m icforat 
valoarea, ylbia la începutul 
secolului nostru opera  s-a 
bucurat de o reprezentare 
aşa cum  a glnd it-o  compo­
zitorul.

fn  ţara noastră, opera a 
fost reprezentată fn 2950

1 _________________________

l  150 DE ANI DE LA NAŞTEREA LUI

i STANISLAV MONIUSZKO

l:

Activita tea  componistică  
—  desfăşurată paralel cu  
cea de d ir ijo r  la operă, pro­
fesor la conservatorul de 
muzică d in  Varfov la , orga- 
ii ist —  cuprinde un număr 
de 15 opere, aproape 300 de 
piese vocale, clteva piese 
simfonice, cantate, inisse — 
toate cu rădăcini adine în fip ­
te. fn filonu l de aur al crea­
ţie i poporulu i său.

Cea mai cunoscută operă 
răm lne H A LK A , a cărei ac­
ţiune se bazează pe străve­
chea temă a con flictu lu i din­
tre stăpin f i  sclav. Erokia 
principală, care dă f l  nume-

pe scena O perei d in Cluf.
A lă tu ri de H A L K A  figu­

rează f i  azi fn repertoriu l 
teatrelor de operă lucrări ca: 
H RAB1NA (Contesa) f i 
C A S T E LU L  FER M EC A T.

P rin  activitatea sa prodi­
gioasă, Stanislav Moniuszko 
răm ine un nume de seamă 
nu numai fn istoria  operei 
poloneze ci f i  fn istoria mu­
zicii universale, creaţia sa 
bucurlndu-se de succese de­
osebite pe toate scenele 
lum ii.

Prof. Vasile VASILE

(U R M A R E A  C U R IE R U L U I 
D IN  P A G IN A  /)

Vom vedea partide 
de mare atracţie...

-IV , In divizia  naţională A  
feminin, sâ se desfăşoare 
Piatra Neamţ, tn zile le de

Protagoniste sînt echipele 
Dinamo Bucureşti, Rapid 
Bucureşti, Penicilina Iaşi f i  
Farul Constanţa.

A flă  seară, la orele 18, 
te  va desfăşura amicalul 
dintre Rapid Bucureşti f i  te­
tele de la  Ceahlăul,

Toata aceste meciuri de 
mare atracţie, vor avea loc 
tn fa la clubului „Oeahlăul".

t  %
M ARTI 13 M A I

17.30 Telex T V f  17.35 tu * 
mea copiilor „O fetiţă caută 
Ud clntec'i 17.50 Limba en­
gleza i 18.15 Albatros ra- 
viata literară pentru tineretul 
şcolar i «Cantata patriei*. 
18.40 Două Interprete alo rin. 
tecului n&t&udean : 1U.0O T< - 
I« jurnalul da saară i 10.30 
U n  lumea ştiinţei. 20.00 
Seară de teatru - •  sori- 
seara pierduta- d « V. t .  Ca- 
i aglelei 73.00 TeleQleb i 

J 13^0 Telejurnalul de neap- 
I te | â l  ) 0 Închiderea emHiu-

c ___________

■•adio
MARŢI 13 M AI

PROGRAMUL i

15.05 O melodie... trei Inter­
p reţii 15.15 Ţării, inima şt 
versul i 10.10 Muzică popu­
lară i 16.30 Antena tineretu­
lu i } 10.55 Radio publicitate i
17.00 Un nume draq, un cîn- 
tec drag i 17.30 Formaţii da 
muzică uşoară i 18.05 Muzică 
populară din Transilvania i
10.00 O  melodie pe edresa 
dumneavoastră i 10.20 Sport i 
10.50 Capricii pentru vioară 
de Nlccolo Peqaninl i 20.05 
Consultaţie Juridic* . -20.15 
Pentru prietenii maqnetofo- 
nuiul i 21.05 Rampa i 21.25 
Mline, tn emisiunile muzi­
ca le i 21.35 Muzică de es­
trada ţ 22 20 Muzică uşoară i 
22.40 Moment poetlot 22.45 
Jazz ţ 23.00 Melodii maqs- 
7iu f 0.05— 5.00 Estrada noc­
turni.
Bulei ine de ştiri: Proqre-

mul I  15.00, 20.00, 24.00,
1.00, 2.00. 4.00

PROGRAMUL II

15.00 Sultă sim fonică: 15.40 
Radio publicitate t 10.00 Re­
vista c in teoelor; 10.15 Arii 
din operete. 17.10 Piese lirice 
op. 08, Galetul 2, do (Brleq i 
17.45 Recital de opera Re- 
uaia T ab a ld l; 18.30 M uzku 
uşoară; 18.45 R o m a n ţ e  : 
lî».:to Cura de limba fran­
ceză i 10.50 Noapte bună, 
copii f 21.05 Muzica voca li 
f i  Instrumentala i 21.40 Emi­
siune literară t 22.00 Con­
cert pentru vioară f l  violon­

cel t 22.30 Cronica filmului i 
22 40 Muzică din opera ,.Ma- 
non Leşcuut" de Purei" : 
23.55 Sansonete i 0.05— 1.00 
Divertisment pentru orches­
tră dc Jodal (Eabor,
Buletine de* ştiri proqra- 

mul II • 18.00, 10.00, li 1.00,
23.00. 0.55.

R ad io ju rnale : 16.00, 22.00 
( I ) 17.00 (II).

MIERCURI 14 M AI 

PROGRAMUL 1 

5.05— 6.00 Proqram rnu/iaai 
de dimineaţă i 5.45 Clmnas-

6.10 Melodii distrieţjve i 
0.45 Ctntece fi tocuri i 7.|0 
Ritmuri de fanfară t 7.37 •tn* 
tă Trio  Caban > 8.10 Tot îna­
intat 0.10 Curs de limba 
qormană i 10.30 Antena ti­
neretului i 10.55 Arii din o- 
pere ; 11.40 Muzică din ope­
reta „Liliacul" de dahann 
Straussi 12.16 Csnserl de 
prtnz i 13.00 Din «nuziaa po­
poarelor i 13.30 Unda vaselăi 
14.30 Moment ştiintifl*. 
Buletine de ft ir i 6.05. 7.30, 
10.00, 13.00, 14.00. v  
Radiojurnale t 7.00 (I).

curier
tic i i 6.05—0.30 Muzică f i  as- 
tualităţi | 0.30 Matineu lite­
rar | 10 00 Transcripţii co­
rale f 10.10 Curs de limba 
qermană i 10.30 Muzică 
populară i 11.05 Muzică u- 
soară i 11.45 Sfatul medlcu- 
jui; 12.00 Muzică de eatradă i 
12.30 In tlln ire cu melodia 
populară f i  interpretul prefe­
rat f 13,10 Avanpremieră co­
tidiana i 13.21 Muzică ufearâi 
14.10 Fila de leqendă i „Şoi­
mii Iul Yudor* t 14.05 Con­
certul zilei.

Buletine de ştiri i Proqra- 
mul f i  5.00, 5.30, 0.00, 6.30, 
li 00. 11.80, 13.00.

PR©<SRAM01i II 

6.00 Din programul zilei f

cinema

P IA T R A  N E A M Ţ  — Pie­
tricica i „Pe urmele şoimu­
lu i" — O producţie a stu­
diourilor din R.D.G. —  In 
regia lui Gottlrled Keldils. 
Westernul acesta prezintă 
scene palpitante cu Indieni fi 
aventurieri albi, căutători 
de comori... Protagonişti i 
(«o jk o  M itic, Hannjo Hasse, 
Mar bara Brylska (10, 22, 15, 
10, 21).

A R T A  SAVINF.ŞTI i „Vin 
ciclişti 1“ —  Qomedie româ­
nească pe o temă sportivă cu 
Ştefan Tăpălagă, Dem. Ră- 
dulescu, Ana Selesz... (15, 1T, 
19, 21).

RO M AN  — 23 August: „T a ­
tă de fam ilie* — O  produc­
ţie franco-italianâ turnată în 
spiritul neorealismului ita­
lian. Este impresionantă aici 
puterea de a reda pe pelicu­
lă relaţiile dintre soţi fn lu­
mea modernă d t  şi relaţiile : 
părinţi-copii.

V IC T O R IA  i „Expresul co­
lonelului Von RyanM —  Stu­
diourile din S.U A. prezintă 
un episod dramatic petrecut 
Intr un lag£r de prizonieri 
aliaţi din Italia, in  roiul 
principal t Frank Sinatra 
(14.30, 10.30, 18.30, 20.30).

T lR G U  N E A M Ţ  —  Victo- 
t ia i ,.Paşa“ —  Lovitura nâ- 
prazm e* pe care o  dau un 
ţtrup do trangîjieri atrage du­
pă sino o acţiune de mare 
anvercuru a poliţiei. Comisa­
rul Joas (Jcan Gnbin) este 
pe Mrmele lor... ( 10, 18, 20).

B1GAZ —  Gen trai i „Rolis- 
Roice-ul galben" —  La vola­
nul celui mai scump automo­
bil englez, un form idabil 
„Rolls-Royce", se perindă t 
Ilex  Harrlson, Jeanne Mo- 
reau, Shirley Mac Laine, A - 
lain Del or., Ingrld Berman, 
Oinar fh a iif... Mal necesită 
completări ?... • (10, 28, 20).

TA R Q A U  i „Z ile  de vară* 
şl „Siria, oraş tn pustiu" — 
Pelicule de scurt metraj ale 
studiourilor din România, 
respectiv U.R.S.S. (10, 28, 20)

Colecţia de a r tă :
— Sălile colecţiei de artă 

din Piaţa Libertăţii nr. 
1 1 Expoziţia Ion Popes- 
cu-Negreni (pictură).

— Sala bloc-tum i Expozi­
ţia de sculptură Clement
Pompiliu.

— Căminele culturale din 
Borleşti, Tazlău şi Ză- 
neş ti: Expoziţii de gra­
fica contemporană.

RO M AN  — Casa de cultu­
ră : Salonul de primăvară 
al artiştilor plastici ama­
tori din judeţul Neamţ.

T lR G U  N E A M Ţ  — Humu- 
Ie ş ti: Casa memorială
„Ion Creangă".
—  Casa de cultură i Expo­

ziţie de pictură şi sculp­
tură.

B IG AZ — Muzeul hidroener­
getic.
— Expoziţia de grafică 

contemporană.

muzee

P IA T R A  NICA’Mtp —  Muzeul 
de arheologie. Piaţa L i­
bertăţii nr. 1. sĂk 
Muzeul mem orial „dalis* 
trat Hogaş" — strada Qa- 
listrat Hogaş nr. l.

vrem ea

Vreme uşor Instabilă, cu 
cerul variabil, mai mult no- 
ros. In cursul după-amlezit, 
se vor semnala averse locale 
Însoţite de descărcări electrice 
VIntul va sufla slab pînâ la 
potrivit din nord-veat Tem­
peratura aerului tn încălzire 
uşoară. M inim ele vof l i  cu­
prinse tntra 7 şl 12 grade, 
Iar maximele între 18 f l  23 
grade.

Redacţia nu-fi a*ume 
răspunderea pentru a* 
ventualele tnadificâri tn 
programele publicate

Pete pe obrazul 
unui frumos oras

Vineri, 9 mai, fn artico lu l „Primăvară nouă, r 
vech i", înfăţişam m uniclptu l P iatra Neamţ zugrăvi 
deiele critice  ale unor corespondenţi a l ziarului s 
cetăţeni. Astăzi î l  prezentăm afa cum apare el, cel 
anumite porţiuni. In  lumina crudă, necruţătoare, a 
lui fotografic. Specificăm că toate im aginile de fn 
dată foarte recen tă : 8 mal 796.9. fn orele dinainte 
Invităm  pe tovarăţul VA S ILE  C H E R A S IM , primar 
cipiu lu l, prim ul edil al acestui oraş, să le privească 
cu noi.

W 'V . A  %

m

Fotoreporterul a fost Ispitit mai tntll să se oprească fn 
faţa (Sasei de cultură. Priviţi banda lată dintre trotuar şi şo­
seaua asfaltată. S-ar fi cuvenit ca de acolo să ne suridâ gin­
gaşe mulţime de flori Municipalitatea ne oferă Insă... pâmlnt 
bine bătătorit. ..

In  piaţa 6 Martie, Intre blocurile H2 şl B4, s-a instalat o  ’ 
conductă sau un cablu. Din şanţuri, pietrişul a fost aruncat 
pe spaţiul verde .Gospodarii oraşului ar putea protesta : 
dar e  o lucrare de daiâ recentă I". Fotografia este Insă un 
document Se vede aici vreun muncitor lucrtnd la Instalaţii 
or la astuparea canalului ?

e m S a M H S L r S a B I

Instantaneu la orele 11,30. Intre blocurile 7 şi 8 de pe bu­
levardul Dacia. Imagiftea putea fi Insă luată şl din multe alti 
locuri. Aşa arată lăzile de gunoi menajer tn oraşul de la poa­
lele (Sozlel.

I S Q 3 S ® »  , |  f H

Tot pe bulevardul Dacia. De astă dată lingă blecul-turs 
Oare In a cui concepţie ceea ce se vede aici înseamnă iu 
scrtnciob pentru joaca celor mici T Şi de ce obiectivul nu vi 
fi „prins** măcar un singur copil dtndu-se huţa 7

A i noştri tineri...u$

Am Intrat tn repetate rln- 
duri la  cofetâria „V IO LE T A 4* 
din Piatra Neamţ pentru a 
consuma cîte ceva. De fle­
care dată Insă am găsit aco­
lo. tn loc de o atmosferă 
plăcută, nori groşi de tutun 
şl cîte un grup de tineri fu- 
mînd zdravăn şl dlscutlnd 
zgomotos. Am  văzut femei,

consume cu p lice  
comandaseră, nu 
să lasă mal reped< 
aer curat şi ltnişt 
pare c i  pentru ase 
«uri simplul afiş 
interzis" nu f  d a  
impun, cred. alto i

Nloolae PRKOTU.

au cui 
Rfarâ,

copii, bătrlnl care tn loc să funcţionar, IGF Piatr
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Pr imirea in part id  
se cere mai bine orientată

| Viaţ 
| a m

h m » *

■  Wi sefn 
M 'd t  M  la

m *
t par net |

I »  sectorul Brac^f din 423 sa-

Îriaţ) numai 57 » n l  membri 
partid, la unele parchete da 
Cuejdî, CMMocni, OtvmA* 

!*• sint doar c iîe  2-3 membri

r  .parlid-
L  ^*ncte organizaţii da b t i i ,

fflria dt la exploatările 
:agra. I l i jM c i o c ,  Arginta* 
k  d t f i  au tn  e fectiv w d m . 
fita d e  Îndelungate nu au  
H ia a it  nici un membru da 
la rtid . Acest lucru, desigur, na 

|4a  In iim plitor. Cauza nea- 
«u r ilo r  constă la  ajutorul 

pe cart l-au prim it 
pi partea membrilor birouri* 

comitetelor da partid, prea 
« n  dornici a i ta deplaseze 
gurile da exploatare.

irea de noi membri de 
lorUd  constituie o  parte com- 

ft* a  întregii activităţi

1
>o litioo r fin iia to r icp  a orga- 
m io r  i i  organizaţiilor de 
lă c t id ,  In  acest domeniu na 
ta re căuta lnt.mpiarea şi lip- 
M de perspectivi. De aceea,

Semnalăm j 
opiniei |  
publice

Omagiu
senectuţii

A  devenit da aeua 
tradiţie pentru pion 
din Negreşti, ca. la  
care an. a  doua dumi 
a iuni; mai, a i f ie  > 
ia c ra ii veneraţiei pc 
ve o  paarti e i b itr li

t  laţii c a v e  iarna stelar* 
r.-.câ a tfndului. Aorailii 
asie armnificaţia nob ili 
f i  iatttUaare a acestei 
iM i t o e t  unice si ine* 
diie. Duminici, pionierii

Nu vede nimeni? I

Şantierul 1 eon­
ii din P i a t r a  
ţ exist A un depozit 
a de materiale. De» 
I  fn«ă, e  depoatt

k el e  st la propriu

|
8 ai, la oţele de i 

1 “

muniştilor 
raţiilor de. 
omitetelor 
prinderile 
a Piatra

i t i  primi*

fe l d*.* mrueatr fa ţ i  de cei i ţ i  
. ţi le  morale, politice y) profe* 
sionale pe care eceftia  trebuie 
s i  te a ib i. în  ultimul timp au 
fost in firm a te î  h otirfrl ale 
adunărilor generale pentru Ci 
cei In ce u z i nu aveau prăsit i- 
rea corespunzătoare f l  tiu în­
truneau condfţHh* cerute de 
Statut şi de instrucţiunile C.C

Insistăm asupra acestei pro­
bleme deoarece pa alocuri se 
mai tntflnasc organizaţii de 
partid cere, dind dovadă de 
superficialitate» ecord i cu u- 
’rtirinţâ calitatea de membru 
al partidului. Un caz concret 
fn acest sens este acel de la 
organizaţia de ba z i  a sectoru-

A

In exploatările 
forestiere

c i  aici fel poate pune mai bt* 
ne la  valoare calităţile f l  apti­
tudinile sale. Dar asupra a* 
ersteţ conştiinţe trebuie s i  ac* 
ţioneze organizaţiile de partid 
prin activitatea po litic i ce e  
întreprind.

Avem  in primul rind In ve­
dere munca ca trebuie desfă­
şurată pentru atragerea acti­
vului fără da partid la rezolva­
rea diferitelor sarcini obşteşti. 
P e  parcursul acestui proces, 
mulţi dintre e l se rem arci prin 
iniţiativă şi simt de răspunde­
re, prin combativitate şi in­
transigenţă fa ţ i  de lipsuri. O r­
ganizaţiile de partid spre a- 
ccţti oameni îşi îndreaptă tn 
mod deosebit atenţia, ajutin- 
du-i cu răbdare şi grijă  tovă­
răşească. Din p ica te (na i la 
unele exploatări forestiere, 
printre care Neagra. Bistra, 
Pingârăcior, activul f i r i  de 
partid este incă m ie şi ine*

Organizaţiile de bază vor 
trebui a i orienteze prim irea 
tn partid fn funcţie de cerin ­
ţele concrete din fiecare ex ­
ploatare forestieră, de nevoile 
întăririi continua a forţelor 
partidului In fiecare parchet, 
la  fiecare loc de muncă. Pre-® 
Uitindeni există muncitori, in­
gineri, tehnicieni care trebuie 
temeinic cunoscuţi, sub toa­
te aspectele. Practica îndelun­
gată a partidului nostru evi-

lui de exploatare Brateţ, unde 
s-a manifestat o  to ta li lip s i 
de v ig ilen ţi, prim ind in partid 
un element necorespunzător, 
ier biroul comitetului de par­
tid de la I. F. Tarcău nu a 
luat măsurile ce se impuneau.

Prim irea celor mal înaintaţi 
oameni ai muncii In partid 
constituie fn s i numai o  la tu ri 
a activităţii. Cealaltă, indisolu­
bil legată de prima, o  repre­
zin ţi educarea partin ici a co­
muniştilor. Avem  in vedere in 
această direcţie faptul c i  prin 
prim irea In partid oamenii nu 
sînt gata formaţi, c i  aceştia 
nu c a p ii i  npeste noapte** tră­
săturile proprii comunistului. 
Ele trebuie dezvoltate prinţ r-o 
muncă perseverenţi şi d ife ­
renţiaţi.

X  Un bun p rile j de educare 11 
constituie chiar adunările ge­
nerale care discută cererile de 
prim ire tn partid. Cu toate a- 
cestea. in unele exploatări fo­
restiere ca Dămuc. Almaş, Taz- 
liu , birourile organizaţiilor de 
bază nu acord i suficienţi •- 
ten ţie pregătirii din timp a a- 
dun irilor de prim ire fn partid, 
fac din e le  un „m ere secret*\ 
aduiind la cunoştinţa comu­
niştilor numele celor ce au ce­
r u t ă  devină membri de partid 
doar m  şedinţa' de prim ire. Es­
te - evident c i  o  asemenea prac­
tică hU este de nai ură să con­
tribuie ia dezvoltarea exigenţei 
fa ţ i  de calitatea de membru al

formalismul.
A lt  m ijloc, de asemenea 

foarte important, de educare 
■partinici Q constituie încre­
dinţarea de sarcini concret» 
noilor membri de partid, spri­
jin irea lor de c itr e  membrii 
biroului şi de c itr e  alţi comu 
nişti experimentaţi pentru a 
le duce la îndeplinire tn cel* 
mai bune condiţii Totuşi, mul 
te birouri ale organizaţlllo» 
de b a z i se lim itează s i  repar - 
tizeze sarcini concrete doar u 
nui num ir lim itat de oameni 
Deseori, e le  au un caracter ge 
neral şi nimeni nu se intere 
seaxi de in făptuirea lor.

Unele organizaţii de bază 
ca cele de Ia exp loatările Nea 
gra, Bistra, C raciu l Negru 
(«cam ina, manifestă o  slab i 
preocupare pentru dezvoltarea 
unei opinii puternice şi a  unui 
clim at de înaltă ex ig en ţi Îm­
potriva celor care au o ati­
tudine necorcspunrătoare fa ţ i 
de munci. încalcă disciplina de 
partid şi dc. stat, produc dau­
ne avutului obştesc, au o  con­
cepţie înapoiată despre mun­
c i  şi v ia ţi.

Absenţele nem otivate din 
producţie se menţin tn multe 
sectoare de exploatare la un 
n ivel ridicat, se com it abuzuri 
şi a lte  abateri de la  prevede­
r ile  legale, neglijenţe şi fncăl- 
cări a le  atribuţiilor de servi­
ciu fa ţ i de care organizaţiile 
de partid nu acţionează totdea­
una cu promptitudine. Munca 
de propagandă nu intervine 
suficient şi cu destu ii comba­
tivitate pentru lichidarea a- 
cestor fapte negative.

Este in exp licab ili lipsa de 
preocupare a birourilor si or­
ganizaţiilor de partid de la în­
treprinderile forestiere Pia­
tra Neamţ, Roz nov şi Tarcău 
pentru inform area oamenilor 
m undl din  exploatările de pă­
dure cu evenim entele politice 
interne şi internaţionale, cu 
h o tir ir ile  partidului şi statu­
lui nostru. Stnt foarte* puţine 
ziare la cabane (la  Bătrlna, 
C raciu l A lb  nu sint de loc), 
celelalte m ijloace ale muncii 
politico-educative se folosesc 
anevoios datorită neglijenţei şi 
lipsei de răspundere a celor 
care au prim it această sar­
c in i.

înlăturarea neajunsurilor 
semnalate, conducerea cu com­
petenţi şl răspundere a activi­
tăţii de întărire a rândurilor 
partidului trebuie să stea mal 
mult In atenţia organelor şi 
organizaţiilor de partid din 
întreprinderile f o r e s t i e r e ,  
spre a-şi putea îndeplini şi de­
păşi angajamentele asumate In 
cinstea celei de-a X X V -a  ani­
versări a eliberării patriei ‘ şi 

. a CotYgresului al X -lea  al 
partif»-!ui

Ghrorqhe DASCALU

instructor al Comitetului 
judeţean de partid.

în s ă n ă t o ş ir e a  r itm u lu i
0  IL'rmare din pag. I )

Aşa cum se prezintă situaţia 
In momentul de faţă, de a ltfel 
au prea schimbaţi f a ţ i  de lu­
n ile  precedente, se r id ic i din 
nou semne de întrebare. In 
primul rind este vorba de tn* 
tinderi In asigurarea şl pune­
rea la  indrmina constructorilor 
a documentaţiei de execuţie in 
vederea descinderii finanţării 
pentru o  serie de obiective ca­
re urmeazi a  fi atacate f i  nca- 
siguraree utilajelor tehnologi­
ce la  cele fn curs de execuţie. 
L a  sffrşitu! lunii trecute din 
totalul beneficiarilor de 
investiţii. 13 . nu as;curaseră 
documentaţia de execuţie pen­
tru începerea lucrărilor. A -  
ceasta reprezenta aproape 9 la  
sulă din totalul fondurilor de 
investiţii alocate pentru acest 
an judeţu lu i nostru.

In conformitate cu prevede* 
rile planului, la 39 aprilie a.c., 
trebuia deschisă finanţare* lu­
crării : „Unitate nouă de In- 
grăşăminte CU azot**, beneficiar 
C  l.A. P iatra Neamţ, t a  acea 
d a ti Ministerul Industriei Chi 
m ire au perfectaseră contrac- 
taree u tila jelor necesare lu­
crărilor, m otiv pentru care 
proiectantul. Institutul de

proiectări pentru Industria 
ch im ici anorganici, nu a în­
tocmit nici un proiect. Aceeaşi 
situaţie, pentru maşina de hir- 
tie  per gem inaţi de la Fabrica 
„Reconstrucţia* unda se preve­
de pentru acest an un volum 
de investiţii tn valoare de 
26.000.000 lei.

Intlrzieri şl lip s i de docu­
mentaţie se consta t i  şi pentru 
alte lucrări şi obiective indus­
triale, cum ar fl spre exemplu, 
instalaţia de acid adipic de la 
UFS Săvineşti. D upi cum sln- 
tem informaţi pentru acces t i  
instalaţie s-a depus la Su­
cursala judeţean i a Băncii de 
investiţii, în luna februarie 
a.c., documentaţia pentru des­
chiderea finanţării dar, ncin- 
deplinindu-se condiţiile legale, 
finanţarea nu a fost acceptată. 
D u p i mai multe intervenţii la 
forul tutelar. Uzina a primit 
z ile le acestea, deşi neoficial, e- 
a ifu r ir i că vor începe fn ' cu- 
r iad  lucrările de investiţii ca­
re  au prevăzut pentru 1960 a- 
proxim ativ 4.000.000 let. De 
ce oare nu s-au rezolvat p in i 
acum aceste problem e ?

Despre im plicaţiile negative 
asupra ritmului de lucru pe 
şantierele de construcţii pe 
care le  prezintă neasigurarea 
utilajelor tehnologice la  terme-

l \

I. S. C. M.
Municipiul I  

I Cheorghe Gheorghiu-Dej \ 
I Şantierul 2 Săvineşti

a n g a j e a z ă  i  
|  —  c o n ta b ili p rin c ip a li |  > 
|  — te h n ic ie n i n o r m a r e  |
|  Relaţii suplimentare se pot lua de i 
1 la serviciul organizării muncii al 1 
|  şantierului II Săvineşti, telefon 2890 |

nele stabilite şi tn ordinea flu­
xului tehnologic de montaj s-a 
mai vorb it in ultima vreme. 
Cu toate acestea situaţiei nu 
s-a schimbat prea mult. La U- 
zina de ţevi Roman, pentru la­
minorul de 6 ţoii, din volumul 
total pentru acest an, nu s-au 
contractat utila je in valoare 
de 20.708.000 lei din care 
10.506.000 lei din import. De a- 
semenea. nu s-a rezolvat in c i 
problema obţinerii repartiţiilor 
pentru cele 500 repere aparataj 
electric. Ei bine, aceste chesti­
uni au fost dezb itu te şi In a- 
cest an de nenumărate ori fn 
şedinţe la  care au participat şi 
reprezentanţii forurilor tutela­
re. dar măsurile care au fost 
preconizate nu s-au Îndeplinit 
la  timp.

Urgentarea defin itivă rii do- 
cum entaţiei şi deschiderea fi­
nanţării pentru noile lucrări 
de investitil, asigurarea con­
tractării ţ i  liv ră rii u tila je lo r 
tehnologice sint In  m om entul 
de fată problem ele esenţiale 
care trebuie sd fia  rezolvata  
cu m aximă operativitate. Be­
neficiarii de investita  sint 
chemaţi să in tervină  la fo ru r i­
le  tutelare, sd ceară sprijinu l 
pentru rezolvarea tu tu ror pro• 
blentelor care se rid ică pe şan­
tiere.

Eu am lualo măsura 
d B jm v td o re . 

D a r d v ?

I Direcţia IudeţeanăADAS 
Neamţ anunţa că simbâtă31 mai 
WC9 orele i?,va avsBbc in SBb 
teatrului tineretului din Piatra N 
tragerea la amortizare pt tară 
a asigurărilor mate de peraca- 
ne-Pentrua participa la acea­
sta tragere asiguraţii sat ryifeii 
s i pletacca primele doasigoa­
ra Io zi:

^ e w M M M a a a a a ia iN a ia M

Fotbal divizia B

De n-ar fi greşelile,
Politehnica Bucureşti -  Ceahlăul Piatra 

Neamţ 2-0 (1-0)
(Bucureşti, prin telefon ) i 

Meciul celor două divizionare 
B, ferite de-o potrivă —  etlt 
de emoţiile retroqradarii, c it 61 
de cele ale... promovării in A, 
a atras pe terenul de la Roq.o 
un public numeros, format tn 
majoritate din .locatarii'* ma­
relui • complex bucureşiean. 
Am bele qarnituri au practicat 
un fotbal deschis, cu multe «<•- 
tuni ofensive, vadindu-se In­
tenţia de a reallzg un ioc com- 
binellv de bună calitate. To­
tuşi, de-a lanqul celor 90 de 
minute au fost deştele perioa­
de fn cere pripeala iu cat orilor 
a făcut să se lnreqistreze şl 
momente de spectacol fotbalis­
tic mediocru, caracterizat rrin 
pase qreşile .şi aqlomerarea lo­
cului.

C azdelc, pretendente, cu 
cîtiva ani tn urmi la  un !nc In 
prima divizie, eu acum un lot 
de jucători de o  vaio «ie in ;• 
qală, treclnd printr-o e/identă 
eclipsa. Comparativ cu echipa 
studenţilor. Ceahlăul a dat do- 
v a i i d c ,  mai multă clarviziune 
In c'fmp, practicînd un *oc mal 
bine orqanizat cu acţiuni pur­
tate In eonii jiu ă,̂  .mişca/ 2. ş„-, a- 
propiindu-se periculos ca­
reul Politehnicii. Din păcate, 
şansa nu a ţinut de loc el»*îre­
nilor sl fluierul frnaî a venit 
sS consfinţească o  victorie ne­
convingătoare. Realiz3t*J7î* <i 
au fost mai periculoşi doar fn 
primele 15 minute de id j, cSnd 
au uşurat fnsS misiunea Iul 
Arqeşcanu, trimfţlnd mereu- 
peste sau pe lţnqă barele por­
ţii sale.

Ma| puţin atenţi In operare, 
jticiitorii Ceahlăului a > permis 
sludeaUlor să creeze sl: iaM{ 
periculoase In zona celor 10 
m şl s3 înscrie 2 qolurl „cM- 
nuite" ( rare puteau fi foarte 
bine evitate.

Prim* ezitare qravă a auă- 
rării noastre s-a produs în mi­
nutul 23. Ia o  fază confuză. 
desMsurati tn careul de pe­
deapsă : după o  combinaţie cu 
C iom oavă sl Duţan Păis a tri­
mis defectuos batonul spre 
poartă, Ilnqfi Arqeşoanu, care

ezită să blocheze 1 minqea s-a 
Îndreptat spre colţul porţii. N i. 
coară a încercat sa o reţină, dar 
a intrat cu mingea In poartă I

La l—0 pentru gazde Ceah­
lăul preia Iniţiativa şi atacâ tot 
mai insistent, surprinzînd apă­
rarea adversă pe contraatac. 
Aşa s*n creat, tn minutul 38, 
cea mai mare ocazi* de qol a 
pietrenilor: Pătraşcu, deschis
In adlnclme sprintează spre 
poartă avlndu-1 In fală numai 
pe portarul Smeu, care Ieşise 
fn Intlmpinare 1 cinr la vreo 12 
m. de linia porţii atacantul 
nostru ridică minqea peste 
Smeu dar... şl pe Ifnqfl poartă 1 
în continuare, Pătraşcu va 
munci mult, realizind cu Ne­
gustorii, Seceleanu, Draqu şl 
Stănculescu multe acţiuni fru­
moase In atac. Dar nici una 
din ele nu va mal fl ettt de 
favorabilă golului. Ceahlăul în ­
cearcă eqalarea şl fn repriza 
a doua, dar —  din nou — fără 
succes.

Cel care vor înscrie p in i Ia 
urm i 4.-er- li * e t »  el eden ţii, ■ In 
minutul 80 cfnd butan a trimis 
balonul tn poartă profltfnd de 
o neînţelegere „  fundaşilor 
noştri care au fntlrziat să de­
gajeze, sau să trimită lui Ar- 
geseanu. Ieşit din nou spre 
minge. $i astfel Politehnica din 
rlndul câroia am remarcat spo­
radic pe Ciornoavă, Duţan şl 
Păiş, cfştlqa cu 2—0 o perfidă 
In care nu a strălucit, dar a 
beneficiat de cele două qreşell 
copilăreşti ale partenerilor de 
întrecere. Hi ar fl putut chiar 
majora scorul tn finalul parti­
dei dacă Ciornoavă. scăpat de 
sub supraveqhere. na-r fi ratat 
finalizarea.

Briqada de arbitri formată 
din loan Rus (Tq. Mureş] *— 
la centru. Petru Vamos (Tq. 
Mureş) şi Aurel Cioc (Mediaş), 
la margine a arbitrat cu unele 
scăpări 1 In plus, arbitru] de 
centru nu a sancţionat de loo 
jocul dur al fundaşului Rădu* 
K'scu (Politehn ica); admones* 
tind tn schimb oe •hoţul de 
păgubaş* (Nequstoru )...

Constantin BOSTAN

R EZU LTATELE  E T A P E I : Chim ia Suceava— Poiana C lm - 
plna 2-0; C.F.R. Paşcani —  Steagul roşu 0-2; Portul Con­
stanţa —  Flacăra Morenl 1-0; Dunărea Gurgiu —  Progresul 
Brăila 1-0 ; Oţelu l Galaţi —  Gloria Blrlad 4-0 ; Mctrom 
Braşov —  Metalul Bucureşti 4-1 : Electronica Obor —  Po li­
tehnica Galaţi 2-1.

8 b A S A M E N T

1. Steagul roşu Braşov 29 14 6 9 36— 18 34
2. Politehnica Galaţi 25 14 9 6 33— 19 31
3. Portul Constanţa 25 13 9 7 49— 10 31
4. Metalul Bucureşti 29 12 4 0 49—28 2|
8. Ceahlăul Piatra Neamţ 29 11 6 8 30— 29 28
6. Chim ia Suceava 25 11 5 9 32—23 27
7. F lac ira  Morenl 29 10 6 9 20— 28 26
8. Progresul B r ii la 29 9 8 9 26—34 24
9. Politehnica Bucureşti 29 0 0 10 28— 36 24

10. Poiana Gîmpina • 25 o 6 10 23—82 24
11. Metrom  Braşov .25 9 9 i i 30—33 23
12. Oţelul Galaţi r-';‘ 29 8 7 10 27— 31 23
13. Dunirea Giurgiu 29 9 3 13 17—32 21
14. G loria Blrlad 29 7 9 13 32— 46 19
15. C.F.R. Paşcani 29 8 3 14 26—43 19
16. Electronica Obor 29 6 4 15 26— 43 16

£. /. A. Piatra Neamţ J
a J  

>

angajează de urgenţă : |
— mecanici ajutori pen- 1 

tru locomotive Diesel cu i 
respectarea condiţiilor de ţ 
studii şi stagiu cerute de i

tarifarindicatorul 
1 calificare.

\ Doritorii se vor adresa la serviciul f  
£ personal telefon 2800 Interior 422. $
? \

Campionatul judeţean
Constructorul Piatra Neamţ -  Viitorul 

Săvineşti 1-0 (0-0)
Derbyul campionatului ju­

deţean d e  fotbal s-a disputat 
Intr-un plăcut decor de... vară.

Tribunele stadionului Cea­
hlăul au fost îm părţite de ga­
le r iile  ce lor două e c h ip e : In 
tribuna a I f-a  au luat Ioc cel 
din  Săvineşti, cu trom pete f i  
tălăngi... fn tribuna I  au luat 
lo c  cei de la  Constructorul,>cu 
m ult tnainte de începerea o f i­
c ia l i  a jocului. Acestea fiind 
spuse s i  trecem la film u l par- ■ 
Udei.

P rim ele  minute aparţin ce­
lo r de la Constructorul care 
combină mai simplu, dar nu 
reuşesc s i  fina lizeze deoarece 
Scurtu ae dovedeşte neinspirat 
în acest Joc, iar pe d t  a ltă par­
te, fundaşul centrat Necuia 
(V iitoru l) este de netrecut. Am ­
bele form aţii adop ţi tactica cu 
trei m ijlocaşi. Cioată şi Bog­
dan revenindu-le sarcinile de 
coordonatori ai echipelor res­
pective. In  continuare, V iitoru l 
fşi canalizează acţiunile de a- 
iac pe aripa dreaptă, unde A - 
petrei execută clteva  centrări 
frumoase, dar v irfu l de atac 
Macri —  seamănă mai degra­
bă cu un luptător (atenţie la 
k ilogram ele in J  decft cu 
un fotbalist Ş e V .  reuşeşte 
niciodată Să devieze balonul 
cu capul.

A stfe l că prima repriză se 
încheie cu un rezultat alb. In 
partea a 11-a a meciului, asis­
tăm la  o dom inare a echipei

„V iito ru l" care reuşeşte prin 
Apetre i o  bară, tn m inutul 50.

După această fază, la o  m in­
ge fnaltă, Macri este grav ac­
cidentat şl în locuit cu BuceJea. 
V iitoru l domină, fn continua­
re, dar neconvingâtor fiindcă 
form aţia Constructorul răspun­
de prin contraatacuri pericu­
loase d ir ija te  de Bogdan. Gind 
arabele galerii par mulţumită 
cu un rezultat de egalitate, ia­
tă c i  un singur om nu asta de 
acord cu acest rezultat şl a- 
cesta este Bogdan care fn m i­
nutul 85, cu un şut de la  c ir­
ca 33 m, înscrie sub bară. Nu-i 
mai puţin adevărat că porta­
rul Bogza nu a fost atent.

Asistăm, fn continuare, la o 
dom inare a echipei V iitoru l 
Săvineşti care ou reuşeşte să 
egaleze şl flu ieru l final al a r­
bitrului Valeriu  Dumea (R o ­
man) care a arb itrat excelent, 
pune capăt acestui frumos 
meci.

P ietrenii care n-au fost du­
minică fn tribună au pierdut 
cel mai frumos jo c  a) cam pio­
natului judeţean de fotbal 
care —  pe alocuri — s-a rid i­
cat ia un n ivel superior cate­
goriei fn care activează am be­
le form aţii. S-au remarcat 
Bojfdan, Muşat şi Ciocan de 
la Constructorul f i  Necuia, A -  
petrei şi Bucelea de la V iito ­
rul Săvineşti.

Tralan CO M AN
corespondent

A L T E  R E Z U L T A T E : Metalul P iatra  Neamţ — Relonul 
Săvineşti 0 -3 : Cetatea T irgu  Neamţ —  Volanul B icaz 3 -0 ; 
Partida d in tre Tractorul Roman şi Celuloza Piatra  Neamţ, 
a fost amlnată la  cererea form aţiei romaşcane.

C L A S A M E N T

1. Constructorul Piatra Neamţ 17 13 4 1 44— 15 28
2. V iitoru l S iv ineştl 17 12 4 3 37—  8 20
3. Unirea Roman 16 10 2 4 38— 12 22
4. î. M. Roman 16 9 0 7 28— 31 18
5. Cetatea T irgu  Neamţ 16 7 2 7 24— 22 16
6. Celuloza Piatra Neamţ 15 6 2 7 15— 10 14

Bradul Roznov 17 9 4 8 24— 38 14
8. Relonul Săvineşti 18 6 1 9 20— 17 13
9. Volanul Bicaz 16 9 2 9 22—30 12

19. Metalul P iatra Neamţ 1G 4 2 10 14— 23 10
11. Tractorul Roma o 18 2 1 13 14—94 9
12. Betonul Roman (exclusă din campion at)

Clasamentul este întocmi 
gate de comisia judeţeană

rezultatelor neom olo

Bradul Roznov - Metalul I.M. Roman 4-0 (2 ■ D)
Duminică a  avut loc pe Sta­

dionul din Roznov, m ed iii de 
fotbal d intre echipele Bradul 
(din localitate) ş1 Metalul IMK. 
Partida s-a încheiat cu victo­
ria echipei 1 gaodă la un scor 
concludent: 4-0. Rezultatul pu­
tea fl şl mai „consistent"... 
dar Jucătorii roznoveni au ra­
tat cel puţin cinci ocazii clare: 
cea mai spectaculoasă ratare 
fiind cea a^iui Luca, care. fn 
m inijful 40, a  s i l  ta l mingea 
peste b er i, de la 4 m distanţi 
O  f i  doar nu mai avea pe ni­
meni fa  faţă...

Scorul este deschis fn minu­
tul 21 de c itr e  Anghel ca a- 
poi, fn minutul 25, jucătorul 
Popa (M etalu l) s i-ş i introduci 
singur m ingea tn plasă...

Aşa a fost p in i la pauză, 
fiindcă du p i aceea jocul a a- 
vut o  singură d ire c ţ ie : spre
poarta m etalurgiştilor I 

Astfel. Bradul a concretizat 
din nou prin Bon ici (min. 56) 
şi V ica ru  (min. 80) Romaşca- 
nii au fu tat fn ba ri. In minu­
tul 85. a ltm interi n-au reali­
zat nim ic deosebit, com por­
ţi ndu-se tn teren ca victim e 
sigure...

I a  deschidere m id i fotbalişti x 
locali au Incintat tribunele, ■ 
învlneînd pe cei de la Relonul

Marin Gb IONI rA  
corespondent
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Secţia cinematogra- I 
fică judeţeană Neamţ i

c i

jj angajează de urgentă £
pentru municipiul Piatra Neamţ 

ţ I
- diriginte de şantier |

E a *C- m agaziner principal |
| î  

■ Relaţii suplimentare ae pol primi |

j /o sediul instituţiei str Alexandru cel |

: Bun nr 22 telefon 1741 I
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Declarata C . C . 
al Frontului Patriei 
din Vietnam

HAN O I 12 (Agerpros). —  I «  Ha- 
noi a fost d « l i  publicităţii declara­
ţia C.C. al Frontului Patriei din 
Vietnam In care saluţi principiile 
«I conţinutul propunerii de rezolva­
re a problemei »ud-vletname*e, pre­
zentată de yelul delegaţiei I ;NE la 
Conlerlnta de la Parii cu privire la 
Vietnam. C. C. al Prontulul Patriei 
din Vietnam consideră această pro­
punere un document toarte impor­
tant cara deschide calea rezolvării 
problemei vietnameze pe baza prin­
cipiilor potrivit cărora guvernul 
SIJA trebuia să nună capăt agre­
siunii împotriva Vietnamului f i  să 
respecte cu stricteţe drepturile na- 
fţonale fundamentale ale poporului 
vietnamez. Propunerea FNE, se a- 
raiă tn continuare, reafirmă hotărî- 
rea poporului sud-vlelnamee de a 
continua lupta împotriva agresiunii 
americaâe, pentru salvarea naţiona­
l i  plnă la victoria finală. Totodată, 
prevede mănurl concrete de rezolva­

re a problemei vietnameze, contri­
buind la stabilirea păcii In Vietnam.

După ce condamna SIJA pentru 
continuarea războiului de agresiune 
In Vietnamul de sud şl pentru ati­
tudinea de blocare a progresului la 
Conferinţa de la Paris, declaraţia 
c ere < a St IA  să-şi retragă trupele 
sale si ale aliaţilor săi din V ietna­
mul de sud. să respecle dreptul po­
porului vietnamez de a reunlllca ta­
ra sl dreplul poporului sud-vlelna- 
ntez de a hotărî singur regimul po­
litic din Vietnamul de sud prin ale­
geri generala libere şl democratice.

<*. C. al Prontulul Patriei din V ie t­
nam aprobă intrutotul poziţia dele­
gaţiei guvernului R. D. Vietnam la 
Conferinţa de la Paris 9I afirmă spri­
jinul lăra rezervă pentru propune­
rea FNF de rezolvare a problemei 
s*id-vietnameze, care este tn con­
cordantă n i programul politic al 
f  rontului Patriei din Vietnam.

Puternice atacuri asupra obiectivelor 
militare americane şi saigoneze

SAIG O N  12 (Agerpres). —  Unităţile 
Frontului Naţional da Eliberare dfn 
Vietnamul da sud au declanşat tn 
noaptea de duminică spre luni pe în­
tregul teritoriu sud-vietnamez cele 
mai puternice bombardamente de plnă 
acum, vlztnd peste 150 ob iective m i­
litare americane şl eaigoneze, enunţă 
agenţia France Presse, citind surse a-

întrevederea 
preşedintelui 
cu generalul 
Abram s

Nixon

W A S H IN G TO N  12 (A gerp re ,). —  
Casa A lbă  a  enunţat că preşedintele 
Richard N ixon  e  avut luni o  Întreve­
dere ou generalul C m qhton  Abrams, 
comandantul suprem e l forţe lor SU A  
din Vietnamul de sud, consacrată exa­
minării situaţiei m ilitare generale din 
aceasta ţară. Purtătorul de ouvlnt e l 
Casei A lbe  a comunicat, d e  aseme­
nea, că preşedintele N ixon  ve  rosti 
miercuri seara o  ouvlntere rad iotele­
vizata, In oedm l căreia „va  exprima 
părerile salo cu priv ire  ia perspecti­
ve le  de pace tn V ietnam ". El e preci­
zat Insă că N ixon  nu se v a  referi. In 
cuvlnterea sa, la  posibilitatea retrage­
rii unei părţi a trupelor americane din 
Vietnamul de sud.

După cum relatează agenţia A sso­
ciated Presa, generalu l Abrams care 
s-a lnttlnit, de asemenea, cu ministrul 
apărării, M elv in  Laird, cu generalul 
Cari W heeler, preşedintele com itetu­
lu i m ixt e l şefilor de state m ajore, şi 
cu Henry Kisslngor, consilieru l p re­
şedintelui pentru problem ele externe, 
a prezentat un report emănuntit cu 
p r iv ire  la  stadiul luptelor din V ie t­
nam. Aceasta este prima vizită  făcută 
l i  Washington de generalu l Abram s 
din momentul clnd e  preluat actuala 
M  funcţie.

merloane bine Informate, tn cea de-a 
tieia  regiune tactică, care cuprinde 11 
provincii ce înconjoară Saigonul, tn- 
ceplnd de la frontiera cu Cambodgia 
şl plnă la litoralul sud-vletnamez, for­
ţele FNE au efectuat 120 de bombar­
damente cu rachete şt mortiere. M ul­
te din acbsle bombardamente au fost 
urmate de puternice asalturi contra 
bazelor de artilerie şl infanterie e le  
emerlcânilor» mal ales In provincia 
T ay  Ninh.

Citind aceeaşi sursă americană, a- 
gentia France Presse, menţionează tn 
continuare că unităţile FNE din cea 
de-a treia regiune tactică din V ietna­
mul de sud, sint tn întregim e „gata 
de luptă* şl au ca ob iectiv  principal 
d ispozitivele m iliare din Salgon. Co­
mandamentul trupelor SU A  afirmă că, 
deşi mizează pe sistemul de ep&rare 
Instituit Ia Saigon şi in împrejurim ile 
iul, totuşi nu este imposibil ca luptă­
torii «părtinind FNE să reuşească să 
se infiltreze plnă fn regiun ile aglom e­
rate Salgon-jChakuuCla Dinii şl «să- 
bombărdeza din nou ob iective m ilita­
re.

Aspect de la mitin­
gul ..pe apă" des­
făşurat la Yoyog  
park Tokio, pentru 
retrocedarea Okl- 
nawei, pentru abo­
lirea tratatului de 
securitate america­

no* japonez.

La Luxembnrg

A u  î n c e p u t  lu c ră rile  
C o n s iliu lu i M in is te ria l 
al P ie ţ e i  C o m u n e

LUXEMBURG 12 (Agerpres). —  Lunt 
au Început la Luxemburg lucrările 
Consiliului Ministerial al Pieţei comu­
ne. Pe agenda înttTnirii figurează nu­
meroase probleme privind Telaţiile 
„ce lor şase* cu ţările asociate la Pia­
ţa comună, precum şt cu cele care au 
înaintat cereri de aderare, cum ar fi 
Marea Britanie. • Irlanda, Norvegia , 
Suedia etc. Miniştrii de externe dis­
cută. Intre altele, posibilităţile de re­
înnoire a Convenţiei de la Yaounde. 
în baza căreia 18 state afro-malgaşe

Turneul Ini Rotkclcllcr 
t i  America latină

CIUDAD DE M EXICO 12 (Agerpres). 
—  Guvernatorul statului N ew  York, 
Neliion Rockefeller. a sosit duminică 
la Ciudad de M exico —  prima etapă 
a turneului pe care 11 întreprinde In 
ţările Americii Latine tn calitate de 
reprezentat personal al preşedintelui 
N ixon. Pe aeroport, la sosire, e l a de­
clarat că principalul ob iectiv al mi­
siunii sale este de a se consulta cu li­
derii latlno-emericanl asupra unor noi 
recomandări şl cerinţe tn vederea Îm­
bunătăţirii relaţiilor americane cu na­
ţiunile din sud. Imediat după sosire, 
Rockefeller a fost primit de preşedin-

Irlanda de nord

tele Mexicului, Gustevo Diez Ordaz.
A gen ţia ' UPI, citind surse diploma­

tice, informează că oficialităţile m exi­
cane vor pune accentul pe relaţiile 
comerciale dintre cele două tărl, ce- 
rlnd accesul mai mare al produselor 
mexicane pe plata americană şl Îndeo­
sebi a l mărfurilor agricole. Aceeaşi 
agenţie menţionează că această ce­
rinţă este generală pentru ţările A- 
mericli Latine şi se va afla pe primul 
plan In cadrul cererilor latino-amerl- 
cane faţă de SUA cu prileju l turneu­
lui Iul Rockefeller.

Preşedintele Tito a inceput 
o călătorie prin R;S. Muntenegru

Manifestaţii în favoarea 
drepturilor civile 
ale minorităţii catolice

BELGRAD 12 —  Corespondentul A - 
gerpres, N. Plopeanu, transm ite: P re­
şedintele RSF Iugoslavia, I. B. Tito. a 
început duminică o călătorie prin 
R. S. Muntenegru. La Titograd, în fa­
ta a clteva zeci de mii de cetăţeni, 
preşedintele T ito  a vorb it despre Im­
portanţa hotărîrilor adoptate la cel 
de-al 9-lea Congres al UCI şl a sub­
liniat energia manifestată de întregul 
partid In traducerea 1n viaţă a măsu­
rilor cuprinse tn documentele Congre­
sului.

După ce a scos în evidentă rezulta­
tele obţinute plnă tn prezent In con­
strucţia socialistă şi a evidenţiat po­
sibilităţile de dezvoltare rapidă a R. S. 
Muntenegru, preşedintele T ito  a re le ­

vat că cele mai importante sarcini de 
v iitor ale UCI sint întărirea frăţiei şl 
unităţii popoarelor iugoslave, consoli­
darea relaţiilor lnterrepublicane şi a- 
pltcarea In continuare a reform ei e- 
conomlce şi sociale, tn încheiere, pre­
şedintele I. B. T ito  a vorb it despre 
problemele actuale a le situaţiei inter­
naţionale.

tn continuarea vizite i In Munte­
negru. preşedintele T ito  s-a oprit la 
Kolaşin. unde tn cursul războiului- de 
eliberare naţională s-au dat lupte v io ­
lente, localitatea treetnd dintr-o mină 
în alta de 23 de ori. Au  mai fost v i ­
zitate localităţile M oikovaţ şi B ielo 
Polie. Luni, preşedintele T ito  a vizitat 
oraşul Tetinie, străvechea capitală a 
Muntenegrulul.

sint asociate 1a CEH. Problema oantnfr 
lă  privind reînnoirea acestei Conveni 
ţii este cererea ţărilor africane ca va­
loarea creditelor pe oare le  obţin din 
Fondul european pentru dezvoltare să 
fie  majorat pentru următorii cinci ani 
la  1,5 miliarde dolari. Ptnă în prezent, 
volumul creditelor destinate tarilor a- 
fro-malgaşe a fost de 700.000 de do- 
leri. •■'i

tn prima zi a sesiunii, miniştrii de 
externe au ascultat cîteva rapoarte a-] 
supra acordurilor comerciale ce  ur­
mează a ii încheiate cu o  serie de] 
tări oare intenţionează să adere la| 
Piaţa comună. Cu acest prilej, s-a re­
deschis disputa asupra eventualităţii 
lărgirii CEE. După ce au fost reafir­
mate cunoscutele poziţii ale particiJ 
panţilor, s-a decis ca grupul de lu­
cru ,ad-hoc“  să aprofundeze problema 
şi să prezinte un raport viitoarei se­
siuni e  Consiliului Ministerial.

Lucrările Consiliului M inisterial v<W 
continua astăzi marţi.

BELFAST 12 (Agerpres). —  La Beî- 
fast şl în alte localităţi nord-irlandeze 
au avut lo c  duminică manifestaţii tn 
favoarea drepturilor c iv ile  ale m inori­
tăţilor catolice. ,în calea manifestanţi­
lor au apărut grupuri de extremişti 
protestanţi care au împiedioat desfă- 
şurarea acţiunii.

La Londondeuy s-au înregistrat 
c iocniri întro manifestanţi şi extre-

Orientul Apropiat
BEIRUT 12 (Agerpres). —  Refe- 

rlndu-se la  recentele tratative din­
tre autoritătile libaneze şi Yasser 
A rafat, liderul Comitetului Execu­
t iv  al Consiliului National Palesti­
nian, preşedintele biroului O LP  din 
Beirut, Shaflc El Hout, este d e  pă­
rere că atmosfera desfăşurării lor 
s-a caracterizat prin „în ţe legere  mu­
tuală*. In legătură cu rezultatele 
practice ale acestor contacte, Sha- 
fie  El Hout a declarat că s-a ajuns 
la  «normalizarea situaţiei în tabere­
le  de refugiaţi palestinieni din Li­
ban şl la eliberarea m em brilor din 
m işcarea de guerilă, care au fost în­
chişi de autorităţile libaneze*. El a 
făcut cunoscut totodată că tn timpul 
tratativelor eu existat şi dificultăţi 
datorită «circumstanţelor actuale*. 
Shaflc El Hout a informat că vo r  a- 
vea  Joc noi convorb iri între autori­
tăţile libaneze şl lideri ai organiza-

C o m e n ta riu !^

ţiei palestiniene, fără a specifica în­
să data şi tema acestor convorbiri.

D uel de focuri 
in tre  forţele  

israeliene şi iordaniette
A M M A N  12 (Agerpres), —  Un 

duel de artilerie  a opus luni dim i­
neaţa, timp de o oră, forţe le  israe­
liene şl Jordaniene amplasate tn re ­
giunea podului A llen b y  —  a anunţat 
la Amman un purtător de cuvtnt mi­
litar, El a afirmat că partea iorda­
niană a ripostat la canonada artile­
riei gre le  Israeliene, în cursul că­
reia au Intrat în acţiune şl tancu­
rile.

TEL A V 1 V  12 (A gerp res ). —  A rti­
leria  iordaniană a deschis luni d i­
m ineaţa focu l Îm potriva trupelor Is­
raeliene, în regiunea podului A llen ­
by, In va lea  Iordanului —  a decla­
rat un purtător de cuvfnt oficial. 
Forţele israeliene au ripostat.

miştii protestanţi, Iar poliţia a fost 
nevoită să intervină pentru a-l des­
părţi.

Liderul extrem iştilor protestanţi, Ian 
Paisley, a declarat că sprijină integral 
poziţia guvernului condus de Chiches- 
ter-Clark tn privinţa relaţiilor cu Re- 
publjca Irlanda, şi anume de a nu tn- 
cepe* tr stivele. cu guvernul de la 'D u ­
blin fără consimtămlntul unanim al 
tuturor membrilor cabinetului şi de a 
respecta actul constiluţoinal în v igoa ­
re priv itor la rela ţiile  în cadrul Re­
gatului Unit.

Pe de altă parte, s-a anunţat că gu­
vernul a proclamat o amnistie pentru 
133 de persoane care au fost arestate 
tn timpul acţiunilor în favoarea intro­
ducerii unui sistem electoral pe ba­
za principiului „un om —• un vot*.

C u r s a  a e r ia n ă  t r a n s a t l a n ­
tic ă  a  lu a t  s f î r ş i t

LO ND RA 12 (Agerpres). —  Duminică la miezul nopţii a luat 
sfîrşit, într-o atmosferă plină de entuziasm, cursa aeriană transatlanti­
că organizată de ziarul britanic «D aily  M ail* cu ocazia Împlinirii a 50 
de ani de la prima traversare â  Atlanticului pe calea aerului.

Organizatorii cursei, l r  care au”"participat circa 050 de concu­
renţi, stabilesc în prezent clasamentul defin itiv pe d iferite categorii 
de .probe, în  vederea  decernării premiilor.

Potriv it prunelor apretlerl, principalii premiaţi voY f l : locote­
nentul Peter Goddard, care a traversat Atlanticul în 4 ore, 46 minute 
şi 57 secunde la bordul unui avion «Phantom- , pe ruta N ew  York  —  
Londra, şi maiorul Tom  Lecky-Thomson, In 6 ore, 11 m inute şi 57 
secunde la bordul unui avion «Harrier*, pe rută inversă.
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Alain Poher 
va candida  
la alegerile  

1 prezidenţiale  
din F ra n ţa 1 

f
ALAIN POHER. PREŞED1N- V 

TELE INTERIMAR AL F1AN- I 
ŢEI, a făcut cunoscut luni că Jj 
va candida la apropiatele ale- \ 

? qeri prezidenţiale din Franţa, i  
1 Hotărîrea sa a fost comunicată | 
i  Senatului de către purtătorul 1 
1 cău de cuvtnt, P ierre Bordry. fl 
J Poher se sprijină, le general. 1 
\ pe grupările politice  de centrvj. ]

\ ! 
\

L x \  t i r . ? ’ I t t f r u i u TWBm
l U u l

B V E l< ¥ K r J■ lip! 
H i & l l t o i !

T U R C IA  —  Facul­

tatea de medicină 

din Ankara.

LA BERLIN A AVUT LOCT 1 
LUNI ŞEDINŢA C A M E R E I  
POPULARE A  REPUBLICII DE- 1 
MOCRATE GERMANE Depu- 
taţii l-au ales pe Gerald Got- | 
ting. vicepreşedinte a l Consi- j 
liulul de Stat, preşedintele U -1 
niunii Creştln-Democrate. In j 
funcţia de preşedinte al Came- 
i ei Populare, funcţie rămasă va ­
cantă tn urma Încetării din v ia ­
tă a lu i Johanneş Dieckmann.

tN CADRUL TURNEULUI PE 
CARE ÎL ÎNTREPRINDE ÎN 
R. P. BULGARIA. COLECTIVUL 
TEATRULUI DE OPERETA DIN 
BUCUREŞTI a prezentat dumi­
nică p e  scena-Teatrulu i muzica] 
de stat „Ştefan Machedonski* 
din Sofia, două spectacole c i 

i „Secretu l 1ut M arco ' Po lo * di 
Lopez şt „S înge v ienez* d e  Jo 
hann -Strauss. Spectacolele s-ai 
bucurat de succes. Interpret! 
jomâni ftind aplaudat! la sceni

\ deschisă.

s 
>

nu
„Redistribuirea" capitalurilor 
rezolvă criza valutelor occidentale

Acumularea în  ultimele 18 luni a 
atltor elem ente noi a le  c r ize i f i ­
nanciare occidentale, şl mai a- 
Ies speculaţiile valutare declan­
şate tn u ltim ele săptămlni au 
adus sistemul monetar occiden ­

tal —  şt aşa şubrezit de d ificu ltăţile şi d i­
vergen ţele  acumulate de-a lungul anilor •— 
la un pas de dezastru. M ăsurile «practice şl 
c licace* luate în această perioadă, printre 
care se numără devalorizarea cu 14 la  sută 
a lirei sterline, tn noiem brie 19071 crearea 
pieţei libere a aurului In a doua jumătate a 
anului trecut, astfel ca preţul metalului ga l­
ben să se stabilească tn funcţie d e  cerere 
şi o fe r tă ; criza din noiem brie 1908 a  princi­
palelor monede occidentale, care a pus In 
pericol mai ales poziţia  francului francez ? 
cursa m ajorării taxelor de scont —  la începu­
tul acestui an - • In aproape toate ţările ca ­
pitaliste d ezvo lta te  j necontenita încercare 
de Înlăturare a febrei autului s-au dovedit 
ptnă acum aproape neputincioase.

C e «a  ce a complicat şi a agravat continuu 
situaţia este triplul c«i piua acum nu a fost 
adoptată nici o  soluţie cu cajacter c it de rit 
defin itiv, rezo lvarea  problem elor delicate 
fiind permanent amlnată sau înlocuită de 
masuri provizorii. De mei mulţi ani autori- 
tăc ie americane refuză să accepte pxopune- 
ea de m ajorare a  preţului o fic ia l a l aurului 

( -tabiUt în 1934 la 35 dolari uncia) şi, p r in .a - 
ecasta, re fu ză  im plicit deva lorizarea  dola­

rului In raport cu preţul aurului, tn noiem ­
brie 1968 preşedintele d e  G aulle a respins 
Ideea deva lorizării francului. La rîndul său, 
guvernul de la Bonn rezistă presiunilor e- 
xercitate de partenerii săi occidentali care 
car reevaluarea, în mod unilateral a mărcii.

Pa planul raportului aur-valută, dezechi­
librul sistemului monetar este accentuat de 
diferenţa In continuă creştere dintre preţul 
ofmkeurului de 35 dolari uncia, menţinut 
în mod artiflcal la acest n ive l scăzut d e  gu­
vernu l de la W ashington, şi preţul rea l sta­
b ilit pe piaţa liberă, care a atins n ive lu l de 
44 dolari la o  uncie de aur. ;

Un alt element esenţial e l actualei crize  
llnanciare este dezechilibrul accentuat şi 
fluctuaţiile co te lor principalelor m onede oc­
cidentale. In timp ce cursul dolarului, al l i ­
rei sterline şi al francului francez au scă/.irt 
în grijo ră tor în uneia perioade de criză, ur­
mate de reven iri ezitante la cote apropiate 
de ce le  oficia le, marca ‘ vest^germană şl-a 
finbunătâtit permanent poziţia tn raport cu 
aceste valute. Este evident că fluctuaţiile şi 
d iferen ţe le  cote lor de bursă ale acestor m o­
nede reflectă tn primul rlnd situaţia econo­
mică a ţarilor respective. Inflaţia americanii,, 
repercutată profund pe piaţa financiară eu­
ropeană, a afoctat În tregu l sistem valutar 
vest-european menţinut lntr-o permanentă 
nesiguranţă de defic ite le  cron ice a le balan­
ţe lor com erciale şi de p lăţi a le  M arti Bi Ha­
nii, Franţei şi Statelor Unite, la  timp ce

Republica Federală a Germ aniei avea la st ir- 
f i t u l . anului 1968 un excedent cpmercial e- 
vsluat la aproxim ativ 20 m iliarde da mărci.

Noua botarîre, luată în timpul z ile i de v i­
nari de guvernul cancelarului K iesinqer, de 
a menţine neschimbată actuala paritate a 
mărcii, tinde să perm anentizeze incertitudini­
le  legate de soarta' sistemului monetar şi f i ­
nanciar interoccldental.

Inevitabilitatea reeva luării mărcii vest-qer. 
mane* chiar dacă am lnarea e l este acum un . 
fapt împlinit, fie  ea unilaterală sau în cadrul 
unei am ple reconsiderări a parităţii m one­
delor occidentale, este, In aprecierea m ajori­
tăţii com entatorilor po litic i, cu attt mai e v i­
dentă, cu ctt măsurile luate tn urmă cu opt 
luni de q iivem u l de la  Bonn de m ajorare cu 
4 la sulă a taxelor de export şi reducere cu \ 
acelaşi p rocent a im pozite lor asupra impor- ~ 
t uri lor, m en ite să „tem pereze* avtntul eco ­
nomic vest-qerman, sînt va lab ile  numai plnă 
la începutul cuiului v iitor. Se adauqă la a- 
coasta faptul că adversarii vest-germ anl al 
reeva luării unilaterale a mărcii şi-au preci­
zat poziţia, îp  sensul că e l se opun acostai 
reevaluări înainte de a legerile  pentru Bun- 
destag, din luna septem brie a acestui an, 
problem a In sine urmlnd să fia  rediscutată 
după a legeri.

.Ny este lipsită de Importanţă precizarea 
c.»vi o asemenea măsură, dorită de toţi parte­
nerii occidentali a i Republicii Federale a 
Germ aniei, ev conţtitu l nu numai un m ij­

loc, de slăbire a . presiunilor exerc ita te  asu­
pra dolarului, Urel sterline şi francului, dar, 
p otriv it ziarului „Le  F igaro*, ar reduce sim- 
titor şi „acumularea tn băncile vest-germ a- 
ne a tuturor rezerve lo r m onetare ale occi­
dentului*.

G uvernatorii băncilor centrale din princi­
pale le  zece  ţări occidentale, întruniţi la Ba- 
sel pentru a exam ina „aprofundat* evolu ţia 
alarmantă din ultima perioadă a burselor de 
va lori şi de schimb, au dat publicităţii du­
minică seara un comunicat, prin care îş i a- 
nuntă acordul de a întreprinde „o  acţiune 
comună* în  vederea  „red istrlburll* capitalu­
r ilo r  speoulattve (a l căror total es te  apreciat 
la 3,5-3 m iilarde dolari), concentrate in u lti­
m ele z ile  la băncile vest-germ ane. Pentru 
prima dată, la operaţia de red istribu ire p re­
conizată a fost antrenată şt Banca de reg le ­
mentări Internaţionale.

Se caută astfel să se lase impresia că spe­
cu laţiile va lu tare din u ltim ele 18 luni, care 
au zdruncinat serios poziţiile  unor monede 
occidentale (în  special a le francului, lirei 
sterline, şl dolarulu i), şi-au găsit, în  sfîrşit, 
lin remediu şl că lucrurile v o r  Intra pe fă­
gaşul c e l bun.

Realitatea este văzută însă a ltfe l d e  e x ­
perţii econom ici şi financiari occidentali ce i 
mal lucizi. A ceştia  atrag atenţia în  primul 
r lnd asupra faptului, că, la  Basel, nu S-a 
furnizat n ici un indiciu asupra naturii şl 
conţinutului .acţiun ii comune**, care tn fond

vo r  Î l stabilite şl aplicate doar de guvernul 
vest-german.

Or, cum ineficien ta măsurilor antispecula. 
ttve luate de guvernu l vest-german în no­
iem brie 1968 a fost p e  deplin  demonstrată 
de fapte, în cercu rile  com petente occiden­
tale continuă să se menţină o  incertitudine 
generală, accentuată de neîncrederea oame­
nilor de afaceri în  caracterul defin itiv  al ho- 
tărîrll Bonnului de a nu reeva lua marca.

Ocuplndu-se de e fec te le  hotărîrll de la 
Basel, ziaru l .International Herald Tribuna* 
constată că „cooperarea  pentru a apăra ceea 
ce econom iceşte este  de neapărat, cu greu 
poate fl considerată un lucru bun".

$irul d ificu ltăţilor este hinglt de data a- 
ceasta de un elem ent re la tiv  nou —  carac­
terul apatrid a l capita lurilor speculative con­
centrate tn u ltim ele z ile  în băncile vest-ger- 
mane. C£i care au hotărlt „redistribuirea* 
capitalurilor specu lative în ţările  de o rig in e 
s-au văzut tn fata dilem ei stabilirii aparte­
nenţei acestor capitaluri, pentru că marea 
lor m ajoritate nu p rovin e din anumite tări, 
c i de pe aşa-zisa piaţă a eurodolarulu l —  
formată tn ultimul an din fonduri flotante, 
de d iverse orig in i, care îşi schimbă cu repe­
ziciune posesorii. Dr. Karl Blessing a lăsat 
să se în ţeleagă că s-ar avea în vedere  o 
trim itere a fondurilor acumulate tn R. P. a 
Germ aniei la Banca de reglem entări Inter­
naţionale, pentru ca aceasta să sprijine pe 
piaţă d ev ize le  ce le  mal slabe. Dar. potriv it 

aqenţiei France Presse, o asemenea operaţie 
apare experţilo r „de o concepţie şl execu ţie  

foarte  d ific ile  „din  punct de vedere.tehn ic", 
A ceşti experţi p rivesc cu multă* rezervă  ho* 

tă rîrlle  .adoptate duminică la  Basel, conside. 

rîndu-le drept pa leative m enite să.am tne a 

doptarea unei hotărtrt despre care nim eni nu 

ştie tncă ce  anume ar putea să prevadă.

Paul FINANŢU
Ion BADEA

REFER1NDU-SE I A  APAR 
Ţ IA  RECENTA A  NUMEROJ 
SE ORGANIZAŢII TERORIST 
CLANDESTINE ÎN  SECTORl 
GREC AL CIPRULUI, preşedi 
te le  M akerios a  lansat un aţ 

i  că tre populaţie, chem înd-o 
i  a ju te guvernu l pentru depis 
| rea  şl neutralizarea acesto 
\ «A c tiv ită ţ ile  organ izaţiilor cN 
1 destine Ilega le  —  a d ec lt  
? preşedin tele C iprului ziarii 
'  „A lith la* —  subminează nat 
i  nea şi cauza noastră*.

\
\ tN COLUMBIA S-A INC! 
I 1AT CONSTRUCŢIA UI 
l CONDUCTE DE PETROL D 
i LUNGUL ANZILOR COI 
;  L1ERI Începută tn urmS cu 
}  p rox im .tiv  28 de ani. Pei 
\ instalarea acestei conducte 
i tr-o reqiuna deoseb it de i 
)  dentata .au fost necesare 
1 mai puţin da 182.761 de zbe 

\ ale e licop tere lo r purtlnd n 
1 . r ia le le  necesara. în  lunqim 
!  peste 200 m ile, conducta v i 
l  exp loa tările  petro lifere  din 
lj qiunea Pu tym ayo cu portu! 
• maco, din apropierea qra 
i cu Ecuadorul.

\ CUNOSCUTA FIRMA '  
\ GERMANA D #  AUTOMC 
\ .VOLKSWAGEN" D E T 
\ CONTROLUL A 60 IA  ! 
t DIN VINZĂRILE DE AUT< 
i BILE PE PIAŢA BRAZILI 
J In anul 1968, vtnzarlle a 
1 firm e au totalizat 1.380.0 
l  de cruzeiros noi. ceea ( 
i prezint îi 1.5 la sută din v 
}  naţional brut al Brazii! 
\ perspectivă, „V o lksw agen  

. I iocteazii no i In vestiţii | 
!  lă rg irea  uzinei sale din 
\ Păolo, ca re  va  realiza la 
i  ta l «n u lu l liHO  "o" produc 

" 7 1.000 autom obile pe zi.

T lp u u l l  p eU gn il


